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CUM POT FI 

ATRASE FONDURI 

PENTRU 

ANVELOPARE
DISCUŢII. Primăria 

municipiului Galaţi se străduieşte să 

convingă asociaţiile de proprietari 

să accepte parteneriate pentru 

reabilitarea termică a blocurilor cu 

bani europeni.  > pag. 05 

AUTORITĂŢILE, 

INVITATE SĂ 

VADĂ GĂURILE 

DIN ASFALT
NEMULŢUMIRI. Cartierul 

Ţiglina II este ca un labirint plin de 

obstacole. Străduţa paralelă cu 

bulevardul Coşbuc, care trece prin 

faţa blocurilor M, este plină de gropi, 

aşa cum, de altfel, sunt şi trotuarele.   

> pag. 07 

11economie 
Firmele fug de credite, 
din cauze valutare 
și fi scale

PARCUL INDUSTRIAL, PE MASA JUDECĂTORILOR ŞI A PROCURORILOR  > EVENIMENT/03

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii nu sunt interesaţi de 
colectarea selectivă a deşeurilor 
nici măcar atunci când gunoiul 
reciclabil le este preluat direct de 
la uşă de către operatorul local de 

salubritate. Cele două proiecte-pi-
lot ale Ecosal de colectare selecti-
vă „din uşă în uşă” s-au încheiat 
cu rezultate sub aşteptări.Deşi 
proiectele-pilot ale Ecosal s-au 
dovedit a fi  un eşec, conducerea 
serviciului spune că, din luna 
martie, va invita toate asociaţiile 

de proprietari să se înscrie într-un 
astfel de program, însă se va trece 
efectiv la colectarea selectivă a de-
şeurilor „din uşă în uşă” doar dacă 
se vor implica minimum 50 la sută 
dintre apartamentele locuite ale 
fi ecărei asociaţii de proprietari.    
> pag. 09

Colectarea selectivă a deşeurilor 
„din uşă în uşă“, un eşec

valuta BNR

€4,66  

$3,74 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.01.2018
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04eveniment
Acte necesare 
pentru contractul 
de ridicare a gunoiului
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CHIOŞCUL NOSTRU DIN ZONA 

CĂMINELOR STUDENŢEŞTI 

LA LA 
STUDENŢISTUDENŢI

VENIMVENIM

14social
Detalii despre 
sterilizarea gratuită 
pentru câinii din Galaţi

Cum a ratat Cum a ratat 
Galaţiul o investiţieGalaţiul o investiţie

namericanărimma ăacea nirmme i ă
ţţ

americană

Astăzi are loc primul termen al procesului prin 

care Primăria municipiului Galaţi, reprezentată de 

Societatea Civilă Profesională de Avocaţi Daghie 

şi Asociaţii, cere nulitatea contractului de cesiune 

a dreptului de folosinţă şi constituire a dreptului 

de superfi cie asupra Parcului Industrial către 

fi rma VVK Euro Tehnologic SRL, contract încheiat 

după ce suprafaţa obiectivului economic fusese 

redusă la cinci hectare.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Pentru viaţa noastră, când ieşim în stradă?

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

I
deea „mă bate, dar e 
omul meu” este încă 
atât de înrădăcinată în 
mentalitatea noastră 
alături de prevenitoarea 

atitudine „să nu te bagi în casa 
nimănui”, încât nu e de mirare 
că ajungem să asistăm la 
măcelărirea vecinei, a colegei 
sau a educatoarei copilului 
fără să fi mişcat nici măcar 
degetul mic.

De un an, România #rezistă 
să împiedice aşa-zisa reformarea 
a justiţiei, să îi oprească pe cei 
de sus să îşi facă legi pentru 
ei. E foarte bine! Zeci de 

mii de oameni ies în stradă 
la mitinguri programate şi 
anunţate ca să apere statul de 
drept, în timp ce, pe muţeşte, 
alături de ei, de zeci de ani, 
mii de femei sunt maltratate, 
mii de copii sunt agresaţi şi 
martori la orori de neînchipuit 
şi asta pentru că statul pe care 
îl vrem „întreg“ ţine hangul 
mentalităţii unei societăţi 
obediente şi „nu se bagă în casa 
omului”.

 Două mămici tinere au fost 
ucise zilele trecute în România, 
nu de vreun golan care să le 
fi  vânat lanţul de la gât, ci de 
foşti parteneri de viaţă, taţii 
pruncilor lor. Asasinatele, 
dintre care unul comis la 
câţiva metri de copilaşi afl aţi în 

Mariana 

Constandache

grădiniţă, au fost culmile unor 
probleme vechi şi cunoscute, nu 
doar de cei implicaţi direct, ci 
şi de autorităţi. Clasicul ordin 
de protecţie, o foaie de hârtie 
care se obţine numai de la un 
judecător care îl dă numai dacă 
i se prezintă probe, n-a valorat 
doi bani în faţa geloziei morbide 
şi a determinării de neclintit 
a foştilor soţi-criminali. O 
condamnare, poate, pentru 
lovire sau hărţuire? Pedepsele 
sunt infi me, iar puşcăria, 
dulce. Ar fi , poate, altceva, 
dacă în chestiunile de violenţă 
domestică, celor abilitaţi să 
intervină li s-ar da puteri 
sporite, şi desigur, pârghiile 
prin care să le exercite. Dacă 
poliţistul ar mai putea (şi ar 

maxime

“
Dragostea e 

speranţă şi fără 

speranţă lumea 

nu ar exista…

OCTAVIAN PALER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente

sinaxar
29.01.2018

Aducerea moaştelor Sf. Sfi nţit u

Mc. Ignatie Teoforul; Sf. Mc. 

Filotei 

înapoi
Vremea zăpezii trece

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Viorica poate răsufl a u

ușurată, primul mare eșec 
din mandatul său este, de 
fapt, o eroare a sistemului sau 
poate că a interimarului Fifor. 
Nu, înfrângerea Simonei din 
fi nala Australian Open nu 
poate fi  agățată de greabănul 
demisionarului laș Tudose, el, 
vecinul de peste dig mutat la 
Capitală va rămâne mereu legat 
de problema niponă. Shinzo Abe, 
nu Halep l-a învins pe veci pe 
Mișulică de la Brăila.

Știa, carevasăzică, Daddy u

de ce amână votul pentru 
învestirea (Vio, baby, e învestire, 
nu investire, iertare că mă repet, 
dar sper să asimilezi!) Guvernului 
Vasilica. Să treacă domnișoara din 
Constanța pe lângă primul mare 

trofeu al anului și s-o arătăm cu 
mâna (sau cu degetul) pe foarte 
bine coafata și aranjata Dăncilă?

Altfel, îi mulțumesc Simonei u

Halep pentru emoțiile pozitive 
trimise de la antipozi, în ciuda 
înfrângerii de sâmbătă, atunci 
când milioane de români au stat 
lipiți cu nasul de televizor ca la 
Revoluție. Cu jaluzelele trase, ca 
mulți dintre posesorii de livret de 
revoluționar. Sau carnet, permis, 
cum s-o numi documentul care 
pe mulți, în mod nejustifi cat, i-a 
împroprietărit? Este pentru prima 
dată – îmi permit supoziția, nu 
bag mâna în fl acără – când nici 
cel mai inconștient consumator 
de sport n-a mai avut puterea de 
a o înjura pe fata lui Stere Halep. 
După o asemenea serie de jocuri, 
nici hater cu jumătate de normă 
nu mai poți fi  – îți canalizezi 
toate energiile malefi ce spre 

politicieni, statul paralel și fi scul 
perpendicular.

Mi-a căzut în față o fotografi e u

cu președintele Iohannis, afl at 
la coadă pe una dintre pârtiile 
Munților Șureanu. Comentarii:

 1. Soțul doamnei Carmen a u

urmărit cu îngrijorare grupul de 
schiori care înainta spre traseu. 
S-o băga vreun Tăriceanu în față, 
nu s-o băga?

 2. Klaus știe să se apere cu  u

stoicism de consecințele parșive 
ale proverbului dacic „Schiezi, nu 
schiezi, vremea zăpezii trece”. 

 3. Dacă aș fi  în locul u

domniei sale, nu m-aș aventura 
nici măcar pe patine. Cum să 
slalomezi și să te și gândești cu 
îngrijorare, marcă înregistrată, 
la modifi cările aduse legilor 
justiției? Eu cred că președintele 
riscă foarte mult, nepermis de 
mult.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Ca mâine...vine Primăvara,/ 
ca mâine...musca dă din coate/ 
ca să ajungă primă doamnă/ şi 
controloare pe gunoi,/ va suge 
sângele zăpezii,/ va linge oase de 
ce date.../ iar noi ne vom striga 
din moarte/ toţi Voievozii îna-
poi!// Sosi-va domnul Alexandru/ 
cel Bun, să mângâie Norodul?/ 
Sigure că da!...Şi-o să ne spună/ 
că suntem blegi, şui, mameluci?/ 
Sigur că da!...Şi-o să ne-nveţe/ 
cum ne salvează eşafodul?/ Si-
gur că da!...Dar musca noastră/ 
ne ţine Ţara pe chituci!...// Fi-
indcă Morga este plină,/ fi indcă 
Mintea este goală/ când Ope-

raţia-i perfectă...dar pacientul 
este mort,/ ne sprijinim pe ziuă 
bună/ şi seară bună-n Catedrală/ 
căci popa X ori popa Y/ trimite 
Iuda la Raport!//

 Ca mâine...vine Primăva-
ra.../ mă vor lovi în toate cele/ 
fi indcă eu sunt cel din brazdă,/ 
fi indc-aşa au învăţat:/ o muscă 
roşie, enormă,/ cu dioptrii he-
xagonale,/ mă va muşca de nas, 
de coadă,/ de plug, de cântec, de 
Curat!// Sosi-va domnul Ştefan 
Vodă/ să ne aşeze pe movilă?/ 
Sigur că da!...Doar dânsul poa-
te/ să mai aducă ce s-a dus!.../ 
Degeaba ne simţim măsura,/ ne 
facem aripi de şindrilă!.../ Doar 
musca are dreptul, cică,/ să fre-
ce aerul pe Sus!// Sosi-va domnul 

Ţepeş? Sigur,/ căci prea s-au în-
mulţit hârciogii,/ prea calcă le-
gile muscoiul,/ se umfl ă, bâzâie 
pe stârv!.../ Ca mâine vin Primă-
vara, Vlade.../ şi toţi Ţepeşologii/ 
te-or aştepta să-ncepi Sfârşitul/ 
Musco/Bandiţilor din Vârf!// 
Să-i vezi ce-nfumurare plimbă,/ 
ce infl exibili şi ce fl eancă!/ Se 
dau mai mari ca viaductul,/ au 
Mutre de Excavator,/ îşi zbiară 
Crocodilozinca/ – nişte venali 
cu Capu-n Bancă – / mor de Ra-
chiu şi de Friptură,/ dar spun 
că mor pentru Popor!// Să nu le 
ceri căinţă, carte,/ mărturisire, 
rugăciune!/ – vor mârâi ceva 
de voturi,/ de moştenire ş-alte 
alea!.../ Ceşti farisei nu ştiu să 
scadă,/ ştiu doar să fure şi s-adu-

ne/ din Ţara-n care stăpâneşte/ 
Minciuna, Sila, Chiulul, Jalea!//...
Fă, Providenţo, fă, Uituco,/ ia 
zi-mi degrabă: ce te costă/ să de/
scăfârlie(zi) muscoiul/ Acum, 
nu-n Viaţa de Apoi?.../ Ca mâine 
vine Primăvara/ paranormală 
şi anostă.../ şi ne-om striga toţi 
Voievozii,/ sătuli de moarte, în-
apoi!//...Deocamdată e Căldură/ 
doar în fi ridele Puterii!.../ În 
rest, caloriferul scoate/ răceală-
chiciură pe nări,/ supra-plătim 
Demagogia,/ ne strecurăm prin-
tre Mizerii,/ strângem şurubul şi 
cureaua,/ măcar s-avem de Lu-
mânări!//...[Publicitate: „Numai 
ticăloşilor le vine uşor să mintă 
în orice împrejurare” – (Feodor 
Dostoievski)]  .

tragedia
Ca mâine... vine Primăvara

divina

mai avea şi unde!) să îl reţină 
„la cald”câteva zile pe soţul/
tatăl/mama agresoare fără 
nicio formalitate, să îi dea 
direct ordinul de protecţie şi 
să aibă şi oamenii necesari 
care să îi urmărească cu 
stricteţe respectarea şi să 
aibă la îndemână orice alte 
pârghii de protecţie menite 
să protejeze victimele, uneori 
chiar împotriva voinţei lor, 
poate am mai putea pretinde 
că ne apropiem de noţiunea 
de apărare a drepturilor 
omului. Interesul naţional 
nu presupune doar politică şi 
corupţie. Presupune siguranţa 
vieţii şi dreptul de a nu 
lăsa copii orfani sub ochii 
neputincioşi ai legilor.  .

nec plus ultra
 Certifi cat 

de Contra/Stare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

 De ce stai aşa buzău?/ parcă te-a pălit bacăul!
 ori ţi s-a urât cu bine?/ hai, senină-te la faţă
 c-a trecut viaţa la vale/ de când hăul şi pârăul,
 moartea-i la un milimetru.../ bucură-te, nătăfl eaţă!
 De ce stai aşa de acru/ la fi gură şi la vorbă?
 hai, azvârle cătrăneala!/ eşti urât ca ăla-n lemne!
 du-te şi deschide uşa!/ tu nu vezi că face semne?
 cântă-i de primire, cântă-ţi/ bucuria la teorbă!
 De ce stai ca blegul? pune/ mintenaş de cafeluţă,
 pune în chesea dulceaţă.../ ea-i mireasa generală...
 ea e singura salvare.../ costă doar o părăluţă...
 hai, invit-o, să nu plece,/ că ea-i ultima scofală!...
 Ce lumină ai pe faţă!/ parcă eşti scos din cutie!
 nu ai grijă pentru mâine.../ nu ai of şi nu ai vai...
 zi mersi şi bogdaproste.../ ai uitat orice tulai!...  
 Vezi ce de bună-i şi ce bine-i?/ te invidiez, bădie!

DIN COLECŢIA

CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU

pe repede
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Cum a ratat Galaţiul 
o investiţie americană
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Astăzi are loc primul termen 
al procesului prin care 
Primăria municipiului Galaţi, 
reprezentată de Societatea 
Civilă Profesională de 
Avocaţi Daghie şi Asociaţii, 
cere nulitatea contractului 
de cesiune a dreptului de 
folosinţă şi constituire a 
dreptului de superfi cie asupra 
Parcului Industrial către 
fi rma VVK Euro Tehnologic 
SRL, contract încheiat după 
ce suprafaţa obiectivului 
economic fusese redusă la 
cinci hectare. 

În locul unui investitor ame-
rican, care se obligase se plăteas-
că daune-interese de 200.000 de 
euro dacă nu ar fi  dus la bun 
sfârşit investiţia, Galaţiul s-a ales 
cu două procese şi cu „atenţia” 
procurorilor asupra Parcului 
Industrial. 

 Istoria, pe scurt 
Aşa cum aţi putut citi în zi-

arul „Viaţa liberă”, pe 26 ianua-
rie 2017 aleşii locali au aprobat 
o hotărâre prin care diminuau 
cu 16,8 hectare suprafaţa Parcu-
lui Industrial, şi reîntregeau cu 
ea Zona Liberă. Primarul Ionuţ 
Pucheanu dezvăluia că există 
investitor american interesat 
să închirieze întreaga suprafaţă 
de teren, evident, în urma unei 
licitaţii. Din păcate, nimic nu 
s-a mai concretizat! Transferul 
terenului a fost blocat de apa-

riţia unui contract de cesiune a 
dreptului de folosinţă şi consti-
tuire a dreptului de superfi cie 
asupra Parcului Industrial către 
fi rma VVK Euro Tehnologic SRL. 
Contractul, încheiat pe 42 de 
ani, a fost semnat pe 25 aprilie 
2017, după ce, prin hotărârea 
Consiliului Local din 26 ianuarie 
2017, suprafaţa parcului fusese 
diminuată la doar cinci hectare. 
Pe de altă parte, şi fi rma VVK 
Euro Tehnologic SRL a contestat 
în instanţă hotărârea prin care 
suprafaţa Parcului a fost redusă 
cu 16,8 hectare, dar Tribunalul a 
decis suspendarea judecăţii până 
la soluţionarea defi nitivă a dosa-
rului care are ca obiect nulitatea 
contractului lor de cesiune. 

 Investitorul aşteaptă 
„Am cerut anularea acelui 

contract care a oprit trecerea 
dintr-o parte în alta a terenu-
lui, conform legii. Ulterior acel 
potenţial investitor va fi  recon-
tactat. În momentul de faţă 
omul nu avea ce să facă în plus, 
aşteaptă şi el să se termine oda-
tă cu acest bâlci în care am fost 
atraşi dincolo de dorinţa noas-
tră. E tot ceea ce vă pot spune 
în momentul de faţă. Nici eu 
nu am mai multe detalii decât 
că există instituţii ale statului 
care au cerut acte, au ridicat în-
scrisuri, o să aşteptăm să vedem 
dacă, într-adevăr, există şi o altă 
formă de anchetă. Ceea ce vă pot 
spune este că municipalitatea, 
ca proprietar al acestui teren, a 
depus toate diligenţele pentru 
a îşi apăra drepturile în instan-

ţă”, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu la recenta şedinţă a 
Consiliului Local. 

 Primăria nu s-a îndreptat 
împotriva fostului director 

Primarul a fost întrebat de 
către consiliera locală inde-
pendentă Simona Vreme cine a 
semnat contractul de cesiune, 
în condiţiile în care ştia de exis-
tenţa deciziei Consiliului Local. 
„Contractul este semnat de fos-
tul director al Parcului Industri-
al în baza - pretinde dumnealui 
- unei hotărâri de Consiliu de 
Administraţie (CA) prin care i s-a 
dat directorului posibilitatea de 
a negocia direct cu orice poten-
ţial investitor. Inclusiv această 
hotărâre de CA mi se pare că eri-
jează legile statului pentru că, 
aşa cum bine ştim, orice palmă 
de pământ nu se poate concesi-

ona decât în baza unei licitaţii 
publice. Nu putem arunca noi 
cu piatra, pentru că nu suntem 
instanţă de judecată. Aşteptăm, 
chiar dacă durează, chiar dacă 
nu e plăcut, cel puţin pentru 
mine, ca om şi ca primar, să stau 
pe loc, în condiţiile în care era o 
investiţie extrem de interesantă 
ce ar fi  putut fi  realizată. 

Să sperăm că se va termina 
rapid şi că lucrurile vor intra în 
normalitate”, a declarat edilul. 
Acesta a precizat că nu există o 
acţiune a Primăriei îndreptată 
împotriva fostului director al 
Parcului Industrial, dar a adă-
ugat că există destule instituţii 
ale statului care se pot autose-
siza. .

PARCUL INDUSTRIAL, PE MASA JUDECĂTORILOR ŞI A PROCURORILOR  .  PROCES

 BĂRBAT ÎMPUŞCAT           

LA FUNDEANU
SPERIETURĂ. Un bărbat 

în vârstă de 49 de ani din localitatea 

Fundeanu a ajuns la spital, sâmbătă 

seară, după ce s-a rănit cu o armă de 

vânătoare pe care, se pare, o deţinea 

cu acte în regulă. Circumstanţele în care 

localnicul a suferit o plagă provocată 

de alicele trase chiar de el sunt încă 

destul de neclare, deşi primele indicii 

oferite de ancheta poliţiştilor arată că 

omul nu s-ar fi  împuşcat din greşeală. 

S-a speriat însă şi a cerut imediat ajutor. 

La această concluzie, oamenii legii au 

ajuns după ce au fost anunţaţi telefonic 

de un prieten al vânătorului, care le-a 

spus că amicul său se împuşcase.  „În 

urma verifi cărilor, poliţiştii de la postul 

de poliţie Drăguşeni au stabilit că în 

cursul după-amiezei de sâmbătă, 

bărbatul de 49 de ani s-a deplasat pe 

un câmp şi s-a împuşcat cu arma de 

vânătoare. Din primele cercetări a reieşit 

că era vorba de o tentativă de suicid. 

Bărbatul a fost preluat de ambulanţă şi 

dus la spital“, a precizat cms. Gabriela 

Costin, purtătorul de cuvânt al IPJ 

Galaţi. Bărbatul rănit a primit primele 

îngrijiri de la medicii de pe ambulanţă. 

„Pacientul prezenta o plagă împuşcată 

în zona braţului stâng. A fost stabilizat 

şi transportat la Spitalul de Urgenţă 

pentru îngrijiri medicale“ a precizat dr. 

Mihai Polinschi, directorul SAJ Galaţi.

Afl at în afara oricărui pericol, omul este 

cercetat de poliţiştii care au deschis 

un dosar penal pentru uz de armă fără 

drept.   . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 ianuarie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Combi-

natului, Calea Prutului şi pe bulevardul 

Marea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Piscu, 

iar pe DN 26, în localităţile Folteşti şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza locali-

tăţii Berheci, iar pe DJ 251, la Pechea şi 

Cudalbi.  . M. Constandache

PUBLICITATE

exclusiv
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 ACTE NECESARE 

PENTRU 

CONTRACTUL          

DE RIDICARE            

A GUNOIULUI 
UTIL. Poliţia Locală Galaţi va 

face anul acesta mai multe controale 

la societăţile comerciale care ar trebui 

să aibă contracte semnate pentru 

ridicarea deşeurilor. Dacă nu aveţi 

încă un asemenea contract, ar fi  bine 

să vă ocupaţi de acest lucru, pentru a 

evita o amendă.  În vederea încheierii 

contractului de prestări servicii de 

salubrizare, Serviciul Public Ecosal 

anunţă că agenţii economici au 

nevoie de următoarele documente: 

certifi cat de înregistrare, certifi cat 

în scopuri de TVA, act constitutiv/

statut societate, contract închiriere/

comodat/proprietate al spaţiului, 

certifi cat constatator punct de lucru, 

actul de identitate al administratorului, 

împuternicire pentru persoana 

care semnează contractul, schiţă 

amplasament punct de lucru şi 

ştampila societăţii. Documentele 

trebuie prezentate în copie.  . T.M. 

În Galaţi, astfel de certifi cate pot fi  eliberate de către Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” u

Proiectul              
de buget al CJ, 
în dezbatere 
publică

FINANŢE. Proiectul de bu-

get pentru anul 2018 al Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, pe care forul 

deliberativ judeţean îl va aproba în 

luna februarie, se afl ă în dezbatere 

publică pe site-ul instituţiei (www.

cjgalati.ro). Cei care doresc să 

depună contestaţii cu privire la 

documentul elaborat de instituţie 

ori să transmită o serie de sugestii 

sau recomandări o pot face până la 

data de 1 februarie 2018, se arată 

în anunţul postat pe site-ul Consi-

liului Judeţean.  . C.D.

Cum poate fi obţinut 
certificatul medical tip A5
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Conform legislaţiei 
în vigoare, pentru întocmirea 
dosarului de încadrare 
în grad de handicap 
al copiilor cu dizabilităţi 
este nevoie și de certifi catul 
medical tip A5. 
Acest document trebuie 
să fi e încheiat cu parafarea 
medicului-șef de policlinică. 
Valabilitatea lui este de 
trei luni de la data emiterii. 
În Galaţi, astfel de 
certifi cate pot fi  eliberate 
de către Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan”. 

Pentru obţinerea certifi catu-
lui de încadrare în grad de han-
dicap sau a accesului la servicii 
de abilitare şi reabilitare, părin-
ţii sau reprezentanţii legali de-
pun la sediul Direcției Generale 
de Asistență Socială și Protecția 
Copilului un dosar format din 
destul de multe documente: cere-
re-tip pentru evaluarea complexă 
şi încadrarea în grad de handicap; 
copie a certifi catului de naştere 
a copilului şi a actului de iden-
titate, când este cazul; copii ale 
actelor de identitate a părinţilor/
reprezentantului legal; copie a 
documentului prin care se face 
dovada că persoana care semnea-
ză cererea este reprezentantul le-
gal al copilului, de exemplu, ho-

tărâre a instanţei sau hotărâre a 
comisiei pentru protecţia copilu-
lui; adeverinţe de venit (părinţi); 
copie a certifi catului de căsătorie/
divorţ/deces al părinţilor; copie li-
vret de familie (cu excepţia copi-
ilor care benefi ciază de o măsură 
de protecţie); fi şa medicală sinte-
tică, completată de medicul de fa-
milie; certifi catul medical tip A5/
A4 eliberat de o unitate abilitată 
de Direcţia Judeţeană de Sănăta-
te Publică Galaţi, în care medicul 
specialist trebuie să precizeze ter-
menul de valabilitate (conform le-
gislaţiei în vigoare); copii ale do-
cumentelor medicale adiţionale 
relevante pentru starea de sănă-
tate a copilului (scrisori/referate 
medicale, bilete ieşire din spital, 

tratament şi recuperare); fi şa de 
evaluare psihologică, atunci când 
se depune dosarul pentru prima 
dată şi când este cazul, completa-
tă de un psiholog clinician; fi şa 
psihopedagogică atunci când 
este cazul, completată de cadrul 
didactic (funcţia de educator-pu-
ericultor/profesor învăţământ 
preşcolar/profesor învăţământ 
primar/diriginte/consilier şcolar/
profesor itinerant şi de sprijin); 
copie a certifi catului de încadra-
re în grad de handicap în vigoare, 
la reevaluare; adeverinţă şcolară; 
copie a certifi catului de orientare 
şcolară şi profesională în vigoare, 
(dacă este în şcoală specială, sau 
benefi ciază de profesor de sprijin/
itinerant). .

exclusiv

PENTRU COPIII CU DIZABILITĂŢI  .  UTIL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti, aflaţi 
în exercitarea atribuţiilor de 
serviciu, au oprit pe DJ255, în 
localitatea Măstăcani, pentru 
control, un autoturism marca 
Voskswagen, condus de Ionela 
M., în vârstă de 22 de ani.

 Existând suspiciuni cu 
privire la autenticitatea docu-
mentelor prezentate la control 
pentru autovehiculul în cauză, 
poliţiştii de frontieră au pro-

cedat la efectuarea unor veri-
ficări suplimentare, în urma 
cărora au constatat faptul că 
numărul provizoriu de circu-
laţie este expirat din data de 
31 decembrie 2017. 

În cauză se efectuează cer-
cetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punere  în circu-
laţie sau conducere pe drumu-
rile publice a unui autovehicul 
neînmatriculat. .

I-a expirat numărul de la maşină 
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Cum pot fi atrase fonduri 
europene pentru 
anveloparea blocurilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
se străduieşte să convingă 
asociaţiile de proprietari 
să accepte parteneriate 
pentru reabilitarea termică a 
blocurilor cu bani europeni. 
O discuţie pe această temă a 
avut loc, săptămâna trecută, 
între reprezentanţii Primăriei 
municipiului Galaţi şi cei ai 
asociaţiilor de proprietari. 

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, unul din-
tre subiecte a vizat prezentarea 
unui contract prealabil între aso-
ciaţia de proprietari şi Primărie 
prin care se arată disponibilitatea 
cetăţenilor pentru implicarea în-
tr-un astfel de proiect. „În felul 
acesta nu se vor face cheltuieli in-
utile pe expertize tehnice la blo-
curi de locuinţe care nu vor intra 
în proiecte de reabilitare termică 
pe fonduri europene”, a explicat 
municipalitatea. 

 Pe masa aleşilor 
Reprezentanţii asociaţiilor au 

afl at despre cele două propuneri 
ale primarului Ionuţ Pucheanu 
care vor fi  supuse aprobării în 
viitoarea şedinţă a Consiliului 
Local. Cea mai importantă îi 
vizează pe cetăţenii cu venituri 
mici, echivalente cu salariul mi-
nim pe economie, care ar putea 
achita doar un procent de 3,5 la 

sută din valoarea lucrărilor, în 
loc de 25 la sută. Cea de-a doua 
propunere vizează prelungirea 
perioadei de recuperare a cofi -
nanţării de la benefi ciari, de la 
doi la cinci ani. Asta înseamnă 
că persoanele care benefi ciază 
de lucrări de reabilitare termică 
au posibilitatea să eşaloneze pe o 
perioadă mai lungă de timp chel-
tuielile cu proiectul.

Conform sursei citate, repre-
zentanţii asociaţiilor de proprie-
tari s-au arătat încântaţi de pro-
punerile discutate, dar rămâne 
de văzut câte contracte pentru 
expertize tehnice în vederea în-
tocmirii dosarelor pentru solici-
tarea fi nanţării vor fi  semnate în 
perioada următoare.

 11 blocuri anvelopate, 
19 în pregătire 

Reamintim că în Galaţi au 
fost reabilitate termic cu fonduri 
europene 11 blocuri. Primăria 
municipiului Galaţi a semnat 
contracte de fi nanţare europea-
nă pentru creşterea performan-
ţei energetice a două blocuri de 
locuinţe, G1 şi G8 din Micro 18. 
Luna aceasta urmează să fi e de-
puse cererile de fi nanţare pen-
tru blocurile D din Micro 13B şi 
PR3A din Micro 21. De asemenea, 
se elaborează documentaţia teh-
nică pentru blocurile: D, CD1, 
CD2, CD3, CD4, SD9C, E7, E8, 
C21 şi C22 şi sunt în procedură 
de licitaţie serviciile de realizare 
a documentaţiei tehnice aferente 

creşterii performanţei energeti-
ce a blocurilor G2, G3, C5c, CL3, 
PR6 şi C4.

 Ce clădiri pot benefi cia 
de bani europeni 

Asociaţiile de proprietari pot 
solicita accesarea de fonduri ne-
rambursabile pentru blocuri care 
îndeplinesc următoarele condiţii: 
sunt construite în baza unor pro-
iecte elaborate în perioada 1950-
1990, au regim de înălţime de mi-
nim P+2, nu au mai benefi ciat de 
fi nanţare publică în ultimii cinci 
ani pentru acelaşi tip de lucrări 

şi nici nu benefi ciază de fonduri 
publice din alte surse de fi nan-
ţare. Un aspect important este 
că nu se poate obţine fi nanţare 
pentru aceste lucrări doar pentru 
o singură scară de bloc, ci numai 
pentru întregul bloc.

 Ce lucrări pot fi  fi nanţate 
Conform Primăriei, pot fi  exe-

cutate cu bani europeni: izolarea 
termică a faţadei, înlocuirea fe-
restrelor, închiderea balcoanelor, 
izolarea termică a planşeului pes-
te subsol, reabilitarea sistemului 
de încălzire, instalarea unor sis-
teme alternative de producere a 
energiei din surse regenerabile, 
înlocuirea corpurilor de ilumi-
nat din spaţiile comune cu unele 
efi ciente energetic, înlocuirea lif-
turilor. De asemenea, prin pro-
iecte se pot fi nanţa, în limita 
a 15 la sută din costul total al 
investiţiei, următoarele tipuri 
de lucrări: înlocuirea circuite-
lor electrice pe scări şi în sub-
sol, construirea/repararea aco-
perişului tip terasă/şarpantă, 
inclusiv repararea sistemului 
de colectare a apelor meteorice 
de la nivelul terasei, repararea 
trotuarelor în scopul eliminării 
infi ltraţiilor la infrastructura 
blocului de locuinţe, repararea/
înlocuirea instalaţiei de apă şi/
sau a colectoarelor de canaliza-
re menajeră şi/sau pluvială din 
subsolul blocului de locuinţe 
dar şi măsuri de reparaţii/con-
solidare a clădirii. .exclusiv

PRIMĂRIA VREA PARTENERIATE CU ASOCIAŢIILE DE PROPRIETARI  .  DISCUŢII

CETĂŢENII CU 

VENITURI MICI, 

ECHIVALENTE CU 

SALARIUL MINIM 

PE ECONOMIE, 

AR PUTEA ACHITA 

DOAR UN PROCENT 

DE 3,5 LA SUTĂ 

DIN VALOAREA 

LUCRĂRILOR, ÎN LOC 

DE 25 LA SUTĂ

 ÎNCĂ UN CAZ        

DE HIPOTERMIE 

LA GALAŢI
GER. Echipajele Serviciului de 

Ambulanţă Judeţean (SAJ) Galaţi au 

fost solicitate sâmbătă, 27 ianuarie, 

să intervină la încă un caz de 

hipotermie. De această dată a fost 

vorba de un bătrân în vârstă de 70 

ani, ce a fost găsit îngheţat în curtea 

gospodăriei sale din comuna Cuca. 

Victima a fost transportată pentru 

acordarea îngrijirilor medicale la 

Spitalul Clinic de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei” din Galaţi, iar 

în prezent starea lui pare a se fi  

stabilizat. Cazurile de hipotermie 

s-au înmulţit în ultima perioadă, 

odată cu răcirea vremii.După cum 

v-am relatat în paginile ziarului 

„Viaţa liberă”, temperaturile scăzute 

înregistrate în unele zile din ultimele 

săptămâni au dus la moartea a trei 

bărbaţi din judeţul Galaţi. În general, 

oamenii fără adăpost sunt cei 

care cad pradă gerului. Pe de altă 

parte, sunt şi situaţii în care unele 

persoane subestimează gerul şi pot 

deveni, de asemenea, victime ale 

hipotermiei.  . O.A.C. 

Ucenicii,          
la mare 
căutare            
în Damen

AJOFM. 712 este numărul locurilor 

de muncă vacante pentru începutul acestei 

săptămâni înregistrate la Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi. 

Dintre acestea, 217 sunt incluse în oferta Şan-

tierului Naval Damen, care angajează mun-

citori necalifi caţi ca ucenici, pentru formare 

în meseria de sudor sau lăcătuş în domeniul 

naval. Sunt vizaţi tinerii cu vârsta până în 35 

de ani, cu minimum zece clase absolvite. 

Alte oferte consistente sunt pentru meseriile 

de curăţitor-sablator (50), lăcătuş confecţii 

metalice şi navale (53), polizator şi vopsitor 

industrial (câte 50 de locuri).  . C.L. „A
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 AMENZI  

DE PESTE  

200.000 DE LEI 

RAPORT. Pe parcursul 

anului 2017 poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie 

Locală au aplicat 2.454 

sancţiuni contravenţionale, în 

sumă de 216.530 de lei, şi au 

depistat 27 de fapte cu caracter 

penal. Ponderea contravenţiilor 

constatate şi aplicate o 

reprezintă cele la Legea 

61/1991 privind tulburarea 

ordinii şi liniştii publice, consum 

de băuturi alcoolice, ceea ce 

reprezintă aproximativ 43,43 la 

sută din totalul de contravenţii 

constatate şi HCL nr. 79/2002. 

Pe parcursul anului 2017, 70 

de sesizări/petiţii au ajuns în 

atenţia poliţiştilor locali din 

cadrul Secţiei Nr. 2 Poliţie 

Locală. În aceste sesizări 

oamenii reclamă în general 

conflicte cu vecinii. Totodată, 

în perioada 1 ianuarie – 31 

decembrie 2017 s-a primit şi 

s-a transmis spre soluţionare 

patrulelor din teren un număr 

de 142 de sesizări telefonice, 

toate fiind soluţionate conform 

competenţelor.  . T.M. 

Unde puteţi 
depune 
reclamaţii

UTIL. Locuitorii din cartierul 

Ţiglina II pot apela la poliţiştii locali de 

la Secţia Nr. 2, care este situată pe 

strada Energiei nr. 5, bloc 10A, parter. 

Această secţie are şi un post zonal 

care funcţionează în Ţiglina I, bloc 

A1, într-un spaţiu pus la dispoziţie de 

asociaţia de proprietari. Reclamaţiile 

se pot face la sediu sau la numărul 

de telefon 0754/237.138. Şeful Sec-

ţiei, Cornel Coman, are program de 

audienţe  în fi ecare zi de marţi, între 

10,00 şi 12,00 şi în fi ecare zi de joi, 

între 14,00 şi 16,00.  .  T.M.

Garajele şi grădinile 
improvizate sufocă zona
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Periplul nostru prin cartierele 

Galaţiului continuă de data 

aceasta cu o oprire în cartierul 

Ţiglina II (zona CEC). Deşi am 

mai scris despre acest cartier 

şi în trecut, lucrurile par să fi  

rămas în acelaşi punct. Oamenii 

se plâng de aceleaşi lucruri, iar 

autorităţile locale par să nu audă 

nimic. Garajele sunt la locul lor, 

iar cele care au fost demolate 

au lăsat în urmă mormane de 

moloz, locurile de joacă lipsesc 

cu desăvârşire, iar oamenii 

străzii îşi duc traiul de zi cu zi în 

aceleaşi locuri. 

Ţiglina II este o zonă plină de 
garaje, multe dintre ele constru-
ite fără cap, ocupând locul de 
joacă sau spaţiile verzi. Locuito-
rii din cartier se plâng mereu de 
această problemă, care pare să nu 
îşi mai găsească rezolvare. Cu toa-
te că acest cartier, ca multe altele 

de altfel din Galaţi, este sufocat 
de aceste construcţii, proprietarii 
de maşini se plâng că nu au locuri 
de parcare. Este, pe undeva, nor-
mal, pentru că garajul la români 
nu este pentru maşină, ci pentru 
depozitarea borcanelor de mură-
turi, butoiului de vin şi celui de 
varză. Logic, maşina stă tot în faţa 
blocului, ocupând un spaţiu care 
ar putea fi  folosit de copii pentru 
joacă. Şi asta pentru că niciun 
parc nu şi-a găsit, încă, locul în 
cartierul vizitat de noi.  Revenind 
însă la maşini şi garaje, trebuie 
să punctăm faptul că acestea au 
ocupat fi ecare petic de pământ li-
ber fără a respecta măcar regula 
bunului-simţ, că de cea estetică şi 
logică nu poate fi  vorba. 

 Grădina din jurul blocului 
Pentru că zona nu prea mai are 

spaţii verzi şi locuri care să bucure 
privirea, unii dintre gălăţeni s-au 
gândit să îşi facă singuri o oază 
de linişte. Aşa au apărut grădinile 
din spatele sau faţa blocului. Mici 

gospodari au împrejmuit câte un 
petic de pământ, în unele cazuri 
depăşind terenul aferent blocu-
lui, şi şi-au făcut propriul spaţiu 
de relaxare. Au plantat fl ori, şi-au 
montat un grătar, o masă şi câte-
va scaune, un balansoar şi gata 
lucrarea. Chiar dacă deranjantă, 
o astfel de lucrare mai luminează 
un pic zona. Sunt însă astfel de 
locaţii care nu au nici masă, nici 
scaun, dar nici fl oricele, ci doar 
un grătar şi multe lucruri nefolo-
sitoare la casa omului, devenind, 
de multe ori, focare de infecţie.  

 Acesta este şi motivul pentru 
care anul trecut s-au înmulţit 
amenzile aplicate. Conform ce-
lor de la Poliţia Locală, aproxi-
mativ 40,99 la sută din totalul 
amenzilor aplicate anul trecut 
au fost pentru abateri privind ad-
ministrarea domeniului public, 
neprotejarea spaţiilor verzi, salu-
britate, conservarea şi protecţia 
mediului, curăţenia străzilor sau 
distrugerea/degradarea mobilie-
rului urban.  .

LA PAS PRIN ŢIGLINA II   .  REPORTAJ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

O mare problemă, atât în Ţi-
glina II, cât şi în alte zone din 
oraş, o reprezintă oamenii fără 
adăpost. Locuitorii din zonă 
ne-au povestit că au făcut zeci de 
sesizări, dar nimic nu s-a schim-
bat. Ba mai mult, unii dintre cei 

fără adăpost şi-au găsit culcuş şi 
prin scările de bloc, mai ales în 
această perioadă, când tempera-
turile nu sunt prea prietenoase. 
Astfel, ieşitul din casă după lă-
sarea întunericului poate fi  peri-
culos, mai ales că unii dintre cei 
fără adăpost consumă, pe tim-
pul zilei, băuturi alcoolice. „În 
urma acţiunilor desfăşurate în 

teren, în anul 2017, de către po-
liţiştii locali din cadrul Secţiei 
Nr. 2, 12 persoane au fost inter-
nate la Centrul de Urgenţe pen-
tru Persoane fără Adăpost, iar 
nouă persoane au fost internate 
la Spitalul de Psihiatrie «Elisabe-
ta Doamna». 

De asemenea, au fost întoc-
mite 51 procese-verbale pentru 

persoanele fără adăpost care 
au refuzat internarea într-un 
centru specializat“, ne-a decla-
rat Aurelia Matei, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Locale Galaţi.  

 Aşadar, un cartier care pe 
vremuri era foarte căutat şi foar-
te bine văzut, acum se confruntă 
cu problemele unui cartier măr-
ginaş.  .

Persoanele fără adăpost, o reală problemă

Maşinile sunt parcate  u

pe orice petic de 

pământ, după logica 

fi ecărui şofer
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 SIGURANŢA 

ELEVILOR, 

PRIORITARĂ 
CONTROL. Poliţia Locală 

Galaţi a semnat un protocol cu 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

pentru creşterea gradului de 

siguranţă a elevilor şi personalului 

didactic şi prevenirea delincvenţei 

juvenile în incinta şi în zonele 

adiacente unităţilor de învăţământ. 

Pe raza Secţiei 2 sunt  12 unităţii de 

învăţământ, iar anul trecut poliţiştii 

locali au avut activităţi de  patrulare 

şi supraveghere zilnică, în special 

la intrarea şi ieşirea elevilor de la 

cursuri.  . T.M.

 JOI,                           

VENIM 

LA STUDENŢI
ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 

liberă“ continuă raidurile în 

cartierele Galaţiului pentru a 

afl a direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă 

în zona în care locuiesc. 

Astfel, joi, 1 februarie, între 

orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 

la chioşcul nostru din zona 

căminelor studenţeşti pentru a 

ne spune care sunt principalele 

neplăceri pe care le întâmpinaţi 

în cartierul dumneavoastră şi ce 

pot face autorităţile pentru a le 

remedia.  . T.M.

Zona de 
competenţă 
a Secţiei 2 
Poliţie Locală 

ARIE. Secţia 2 Poliţie Locală 

are un efectiv de 26 de agenţi. Secţia 

are ca zonă de competenţă: Drumul 

Viilor – strada Combinatului – stra-

da Basarabiei – bulevardul George 

Coşbuc – strada Regiment 11 Siret 

– bulevardul Marii Uniri – Faleza 

Dunării – strada Cloşca – Prelungi-

rea Brăilei. Printre zonele de interes 

din cadrul Secţiei 2 Poliţie Locală 

se numără: unităţile de învăţământ, 

Piaţa Ţiglina I, bisericile, Complex 

Comercial Siretul, Palatul de Justiţie, 

Cimitirul „Sf. Lazăr.“  . T.M.

Autorităţile, invitate 
să vadă găurile din asfalt 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cartierul Ţiglina II este ca 

un labirint plin de obstacole. 

Străduţa paralelă cu bulevardul 

Coşbuc, care trece prin faţa 

blocurilor M, este plină de 

gropi, aşa cum, de altfel, sunt şi 

trotuarele. Mai mult, bordurile 

sunt sparte şi reprezintă un real 

pericol pentru cei care circulă 

prin zonă. În ciuda faptului că 

la români schimbatul bordurilor 

este sport naţional, în Ţiglina II 

oamenii spun că autorităţile au 

uitat de ei de ani de zile. 

Străduţa din faţa blocurilor M, 
sufocată şi ea de maşinile parcate 
de o parte şi de alta, nu a  mai văzut 
asfalt de ani de zile. La fel se poate 

spune şi de aleile care sunt printre 
blocuri. „Trotuarele au fost rup-
te în urmă cu mai mulţi ani, în 
timpul deszăpezirilor. Nu s-a mai 
ocupat nimeni de ele. Străduţa din 
faţă de la M-uri este plină de gropi, 
nu a  mai văzut asfalt de ani de zile. 
Poate trece totuşi vreo autoritate 
locală să vadă aceste lucruri”, ne-a 
spus un gălăţean din zonă. Oame-
nii în vârstă sau părinţii care îşi 
plimbă copiii în cărucioare pot de-
pune mărturie că este o adevărată 
provocare să circuli prin această 
zonă. Toţi speră să nu se rănească 
atunci când coboară de pe trotuar, 
mai ales că nici iluminatul stradal 
nu prea îi ajută.  

 Piaţa se face la market 
Deşi în urmă cu mulţi ani exis-

ta în zonă şi o mică piaţă, acum 

oamenii sunt obligaţi să mear-
gă în cartierele învecinate sau 
la supermarket pentru a-şi face 
cumpărăturile.  Este frustrant ca 
pentru o legătură de mărar sau 
pentru un kilogram de roşii să 
mergi în alt cartier sau la market. 
Cel puţin asta ne-au spus oamenii 
care locuiesc în zonă. Au noroc 
cu cele câteva chioşcuri care au 
reuşit să supravieţuiască econo-
miei de piaţă. 

 Cele care nu au reuşit însă să 
mai facă vânzare s-au închis, dar 
gheretele care le-au adăpostit au 
rămas pe poziţii şi au devenit adă-
post pentru oamenii străzii. 

 Problematica din cartier 
Poliţiştii de proximitate şi cei 

locali ştiu cel mai bine care sunt 
cele mai mari probleme ale unui 

cartier. Conform celor de la Poliţia 
Locală, cea mai mare problemă a 
cartierului o reprezintă persoane-
le fără adăpost. „Poliţiştii locali au 
intervenit şi au aplicat sancţiuni 
pentru tulburarea liniştii şi or-
dinii publice, pentru traversări 
neregulamentare, parcări nere-
gulamentare şi pe spaţiul verde, 
dar şi comercianţilor ambulanţi. 
De asemenea, o mare problemă 
în zonă o reprezintă depozitarea 
de deşeuri în alte locuri decât cele 
special amenajate”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei Locale Galaţi. 

 Totodată, oamenii legii au 
avut de rezolvat şi sesizări din 
partea asociaţiilor de proprietari, 
care au reclamat ocuparea spaţii-
lor comune (uscătoare) şi/sau îm-
prejmuirea spaţiilor verzi. .

ALEI ŞI STRĂZI NEREFĂCUTE DE ANI DE ZILE  .  NEMULŢUMIRI 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ca orice alt cartier al Galaţiu-
lui, şi în Ţiglina II câinii maida-
nezi reprezintă o mare problemă. 

Patrupedele îşi fac veacul pe unde 
apucă şi, la lăsarea întunericului, 
devin un real pericol. Cei mai 
mulţi câini se afl ă în apropierea 
garajelor sau a punctelor de colec-
tare a gunoiului, iar unii dintre 

aceştia le ţin de urât persoanelor 
fără adăpost. 

 Deşi la ora vizitei noastre în 
cartier, gunoiul era ridicat de la 
toate punctele de colectare, seara 
acestea sunt pline, iar câinii au 
parte de un real festin culinar. 
Cei care ajung acasă după lăsa-
rea întunericului şi sunt nevoiţi 
să treacă pe lângă aceste puncte 
de colectare a gunoiului spun că 

patrupedele devin foarte agresi-
ve.  La fel de agresivi sunt şi câinii 
care le ţin de urât persoanelor fără 
adăpost, aceştia îşi apără stăpânii, 
dar şi cei care îşi duc veacul pe la 
garaje. Ca toţi ceilalţi gălăţeni, şi 
cei din Ţiglina II speră ca într-o 
bună zi problema câinilor fără 
stăpân să fi e rezolvată, mai ales 
că trăim într-un oraş european şi 
plătim taxă de ecarisaj.  .

Câinii fără stăpân, 
o problemă 
fără rezolvare 

Aleile dintre blocuri  u

aşteaptă să fi e asfaltate

online
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Busuiocul şi cimbrul de grădină 

sunt cunoscute şi folosite 

drept condimente, mai ales în 

ţările vestice. Ele au însă şi alte 

indicaţii şi recomandări de care 

este bine să ţinem seama. 

Datorită componentelor din 
uleiul esenţial, cimbrul de gră-
dină are proprietatea de a elimi-
na gazele din intestin, precum 
şi acţiune expectorantă, potrivit 
„Ghidului plantelor medicinale 
şi aromatice“, volum coordonat 
de farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 
Uleiul esenţial nu se recoman-

dă însă nici pentru uzul extern, 
pentru că irită pielea şi mucoasele, 
însă planta poate fi  utilizată sub 
formă de infuzie pentru stimu-
larea apetitului, ca antidiareic şi, 
mai rar, în bronşite. 

În asociere cu busuiocul, cim-
brul de grădină poate înlocui sa-
rea din alimentele dietetice, potri-
vit sursei mai sus citate. Infuzia 
se prepară din două linguriţe de 
plantă la o cană cu apă. Se beau 
două-trei căni pe zi. Uleiul esen-
ţial de busuioc are acţiune anti-
depresivă, antispastică, digestivă, 
expectorantă şi profi lactică în boli 
infecţioase. 

Datorită compoziţiei foarte 
bogate a uleiului volatil, busuio-

cul este recomandat în tulburări 
gastrointestinale şi ale căilor 
respiratorii. Uleiul volatil obţi-
nut prin antrenare de vapori are 
numeroase utilizări terapeutice: 
extern, ca insectifug şi calmant 
al înţepăturilor de insecte, sub 
formă de aerosoli în bronşite, 
tuse, sinuzite. Totodată, este un 

stimulant al sistemului imunitar 
în guturai, gripă, boli infecţioase, 
în afecţiuni ale sistemului nervos 
– anxietate, frică – în depresii, obo-
seală, insomnie, migrene, tensiu-
ne nervoasă. 

Planta se prepară sub formă de 
infuzie dintr-o lingură de frunze 
şi fl ori la o cană cu apă. Se bea câte 
o cană după mesele principale. 
Intern, uleiul volatil se foloseşte 
foarte diluat – zece picături la 100 
de grame de ulei comestibil – din 
care se ia câte o linguriţă tot după 
mesele principale. Este contrain-
dicat în timpul sarcinii, iar une-
le persoane pot avea intoleranţă, 
precum şi piele iritată dacă folo-
sesc uleiul în cantităţi mari. .

ÎNAINTE DE A PUNE   

ÎN APLICARE 

ACESTE REMEDII, 

CEREŢI SFATUL 

MEDICULUI!

Busuiocul 
şi cimbrul de grădină 
pot înlocui sarea

ÎN ALIMENTELE DIETETICE  .  REMEDII

Datorită compoziţiei foarte bogate a uleiului volatil, busuiocul este recomandat în tulburări gastrointestinale şi ale căilor respiratoriiDatorită compoziţiei foarte bogate a uleiului volatil, busuiocul este recomandat în tulburări gastrointestinale şi ale căilor respiratoriiuu

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Ghimbirul şi-a câştigat numele 
de super aliment datorită proprietă-
ţilor sale terapeutice. Astfel, dureri-
le din zona lombară a spatelui pot fi  
destul de frustrante şi de dureroase. 
Denumirea vine de la nervul lezat, 

şi anume sciaticul, principalul nerv 
al picioarelor şi totodată cel mai vo-
luminos din tot organismul.

 Având efecte antiinfl amatorii, 
ghimbirul este ideal de a fi  folo-
sit chiar şi în cazul unei crize de 
sciatică. Sub formă de cataplasmă, 
poate fi  aplicat local pe suprafaţa 
unde este resimţită durerea. Pune 

la fi ert două linguri de ghimbir 
ras într-o jumătate de litru de 
apă. După ce a fi ert, lasă la răcit 
şi înmoaie apoi o compresă ste-
rilă în compoziţie şi aplic-o la 
nivelul zonei dureroase. Pune o 
altă compresă uscată deasupra şi 
fi xează cu leucoplast şi lasă aşa 
până seara. .  

Ghimbirul este un bun adjuvant 
în durerile de sciatică

RĂCELI. Ceaiul de muşeţel se 

recomandă în infl amaţiile şi iritaţiile 

tractului respirator, o problemă de 

sănătate des întâlnită în această 

perioadă a anului. Datorită proprietăţii 

antiseptice, calmează durerile şi redu-

ce infl amaţiile. De asemenea, în cazul 

durerilor de gât, muşeţelul se foloseşte 

şi sub formă de gargară. Ceaiul se 

prepară din două linguriţe de fl ori 

adăugate la o cană de apă clocotită. 

Se beau două-trei căni pe zi.     . R.B. 

 BANANELE VERZI,                         

BUNE                

PENTRU DIABETICI
ALIMENT. Bananele verzi 

sunt sursă importantă de fi bre dietetice, 

vitamine şi minerale, conţinând chiar o 

cantitate mică de proteine. Chiar dacă 

preferate sunt bananele galbene, şi cele 

verzi sunt foarte sănătoase. Iată de ce 

este bine să le mănânci. Îmbunătăţesc 

absorbţia substanţelor nutritive: 

datorită acizilor graşi care se găsesc 

în bananele verzi, este îmbunătăţită 

sănătatea colonului. Un studiu recent a 

arătat că acizii graşi ajută la o asimilare 

mai bună a substanţelor nutritive de 

către organism, în special a calciului.

De asemenea, bananele verzi conţin 

potasiu, care este un mineral foarte 

important şi necesar organismului. 

Potasiul acţionează ca un vasodilatator, 

ceea ce înseamnă că poate reduce 

tensiunea arterială mărită şi preveni 

închegarea sângelui, reducând riscul de 

infarct miocardic sau accident vascular 

cerebral.Nivelurile ridicate de amidon 

rezistent prezent în bananele verzi le 

face foarte bune pentru digestie. În 

plus, fi brele dietetice previn balonarea 

şi constipaţia dacă sunt mâncate 

cu moderaţie. Nu în ultimul rând, 

acest sortiment de banane conţine 

minerale esenţiale şi vitamine care pot 

ajuta la optimizarea metabolismului, 

prin asigurarea unei baze stabile şi 

complexe de carbohidraţi pentru 

energie.  . R.B. 

Muşeţelul, 
de ajutor în 
combaterea 
infl amaţiilor

ATENŢIE, ÎN CAZUL 

ÎN CARE DUREREA 

NU DISPARE,          

MERGI                    

LA MEDIC!

REREA

EE,

ANELE VERZI
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Competiţie 
de colectare 
selectivă 
în şcoli

CONCURS. Unităţile de 

învăţământ din municipiul Galaţi vor 

fi  invitate la un concurs de colecta-

re selectivă a deşeurilor, care va fi  

organizat în perioada 12 februarie 

– 15 iunie 2018. Concursul, intitulat 

„Fii activ – Colectează Selectiv!”, va 

fi  derulat în parteneriat cu Inspecto-

ratul Şcolar Judeţean (ISJ), care va 

avea rolul, printre altele, de a invita în 

competiţie unităţile de învăţământ. 

Municipalitatea va oferi nu mai puţin 

de nouă premii, la fi nalul concursului, 

de peste 100.000 de lei.  . C.D.

’
În I.C.Frimu, am pornit 

cu 10-15 la sută 

participanţi şi am 

ajuns până la puţin 

peste 50 la sută, însă 

numărul celor care 

au dorit să se implice 

nu a mai crescut. 

La case, însă, a fost 

dezamăgitor. Oamenii 

nu au participat, am 

avut în jur de 15 la 

sută dintre locuinţe 

implicate în program, 

iar cantităţile colectate 

au fost foarte mici

MIRELA FURTUNĂ
directorul Serviciului Public Ecosal

Colectarea 
selectivă a deşeurilor 
„din uşă în uşă“, un eşec
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Gălăţenii nu sunt interesaţi de 

colectarea selectivă a deşeurilor 

nici măcar atunci când gunoiul 

reciclabil le este preluat direct 

de la uşă de către operatorul 

local de salubritate. Cele două 

proiecte-pilot ale Ecosal de 

colectare selectivă „din uşă în 

uşă” s-au încheiat cu rezultate 

sub aşteptări. 

În toamna anului trecut, Eco-
sal a lansat două proiecte-pilot de 
ridicare a deşeurilor reciclabile 
direct de la uşile gălăţenilor, spe-
rând că în acest fel îi vor stimula 
pe oameni să se axeze mai mult 
pe sortarea deşeurile menajere, 
iar colectarea selectivă va creşte 
considerabil. Primul proiect-pi-
lot a fost lansat în cartierul I.C. 
Frimu, în cadrul Asociaţiei de 
Proprietari Nr. 758, care are în 
componenţă, potrivit datelor fă-
cute publice de către Primărie, 
peste 740 de apartamente. Cel 
de-al doilea proiect de colectare 
selectivă din „uşă în uşă” i-a vi-
zat pe gălăţenii care locuiesc la 
casă, pe strada Anul Revoluţiei 
1848. „În funcţie de rezultate şi 
cu informaţiile strânse pe durata 
proiectului-pilot (două luni), se va 
extinde în viitorul apropiat siste-
mul de colectare la sursă la toate 
scările de bloc de pe raza munici-
piului Galaţi”, transmitea, la acea 
vreme, Primăria Galaţi. În acelaşi 
timp, Ecosal anunţa că speră ca 
un astfel de proiect să genereze 
„creşterea gradului de colectare 
selectivă direct de la sursă şi im-
plicit creşterea veniturilor servi-
ciului, precum şi diminuarea sau 
chiar eliminarea contribuţiei la 
Fondul de Mediu datorată de Pri-
mărie pentru neatingerea cotelor 
privind colectarea selectivă”. 

 Au tras linie 
şi au concluzionat: 
dezamăgitor! 

Dacă aproximativ jumătate 
dintre gălăţenii care locuiesc în 
cadrul Asociaţiei de Proprietari 
Nr. 758 au ales să se implice în 
proiectul derulat de Ecosal la ni-
velul celor 33 de scări de bloc, cei 
mai mulţi dintre aceia care locu-
iesc la casă au ignorat campania 
operatorului public de salubrita-
te, iar rezultatele, spune conduce-
rea Ecosal, au fost dezastruoase. 

„În I.C. Frimu, am pornit cu 

10-15 la sută participanţi şi am 
ajuns până la puţin peste 50 la 
sută, însă numărul celor care 
au dorit să se implice nu a mai 
crescut. Practic, până la încheie-
rea proiectului-pilot, nu s-a mai 
schimbat nimic. La case, însă, a 
fost dezamăgitor. Oamenii nu au 
participat, am avut în jur de 15 
la sută dintre locuinţe implicate 
în program, iar cantităţile colec-
tate au fost foarte mici. Probabil, 
tot ce înseamnă PET, sticlă se re-
utilizează acolo. Din păcate, am 
remarcat că prea puţini oameni 
aleg să se implice. Se merge, în 
general, pe principiul «Eu ce pri-
mesc, în schimb? Ne dă ceva?». Cu 
toate acestea, cei mai mulţi spun 
că îşi doresc să trăiască într-un 
oraş civilizat şi oferă exemplul 
altor ţări. Numai că faptele con-
trazic principiile anunţate”, ne-a 
declarat directorul Serviciului 
Public Ecosal, Mirela Furtună. 

 Colectare selectivă 
„din uşă în uşă”, limitată 

Deşi proiectele-pilot ale Ecosal 
s-au dovedit a fi  un eşec, conduce-
rea serviciului spune că, din luna 
martie, va invita toate asociaţiile 
de proprietari să se înscrie într-un 
astfel de program, însă se va tre-
ce efectiv la colectarea selectivă a 
deşeurilor „din uşă în uşă” doar 
dacă se vor implica minimum 
50 la sută dintre apartamentele 
locuite ale fi ecărei asociaţii de 
proprietari. 

„Intenţionăm să încheiem, 
din martie, protocol cu asocia-
ţiile de proprietari, dar doar cu 
condiţia ca măcar 50 la sută din-
tre apartamentele locuite să par-
ticipe. Altfel nu se justifi că. De 
preferat ar fi  ca în fi ecare cartier 
să avem măcar trei-patru, să fi e 
compacte”, ne-au spus reprezen-
tanţii Ecosal. 

Întrebat ce măsuri intenţio-
nează să ia pentru a-i determina 
pe gălăţeni să colecteze selectiv 
deşeurile menajere, primarul Io-
nuţ Pucheanu ne-a declarat că are 
în plan un proiect, la care însă se 
lucrează, la acest moment. Edilul 
ne-a spus că ia în calcul majorarea 
taxei de habitat pentru cei care 
nu colectează selectiv deşeurile. 
Pentru gălăţenii care locuiesc 
la casă, această măsură poate fi  
aplicată fără prea mari probleme, 
însă nu şi pentru cei care locuiesc 
la bloc, după cum a recunoscut şi 
primarul.  .

PROIECTELE-PILOT ALE ECOSAL NU AU DAT ROADE  .  DELĂSARE

  u foto arhivă VL
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 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Amânarea unor termene, 

includerea unor sintagme 

noi, dar şi alte câteva mici 

modifi cări de nuanţă - aşa s-ar 

putea rezuma schimbările din 

noul Program de guvernare al 

Guvernului Dăncilă, faţă de cel 

prezentat de Guvernul Tudose, 

relatează HotNews. 

De pildă, în programul lui 
Tudose se anunţa: „Începând cu 
2018, vom reintroduce  impozitul 
pe venitul global (IVG ) la nivelul 
persoanei fi zice“. La Guvernul 
Dăncilă, fraza se schimbă în 
„Vom analiza oportunitatea rein-
troducerii impozitului pe venitul 
global (IVG) la nivelul persoanei 
fi zice“. HotNews a anunţat în 
premieră intenţia de a se intro-

duce acest impozit, iar presiunea 
publică creată a dus la amânarea 
aplicării lui, deşi proiectul are o 
susţinere deplină atât din partea 
prim-viceguvernatorului BNR 
Florin Georgescu, cât şi din partea 
numărului 1 al Băncii Naţionale, 
Mugur Isărescu. Este clar că, în 
cele din urmă, nu se va renunţa la 
noul mecanism de impunere, dar 
ideea e ca, mai întâi, ANAF să îşi 
unifi ce bazele de date, să devină 
mai transparent şi performant. 

 Reducerea numărului total de 
taxe se amână pentru 2019.  Vor fi  
50 de taxe în total, cum a zis Tudo-
se. Restul vor fi  eliminate sau (apa-
re ca noutate la Dăncilă) comasate. 
Potrivit programului Guvernului 
Dăncilă, începând cu 1 ianuarie 
2019, numărul taxelor, tarifelor şi 
comisioanelor în România nu va 
fi  mai mare de 50. Astfel, pentru 
populaţie vor exista cel mult 10 

taxe dintre care CASS, CAS, impo-
zitul pe venit, impozitul pe teren, 
impozitul pe bunuri imobile, im-
pozitul pe maşină, contribuţia de 
solidaritate, rovignieta. Aceeaşi 
intenţie fi gura şi în programul lui 
Tudose, numai că, la Tudose, cele-
lalte taxe urmau să fi e eliminate, 
în vreme ce la Guvernul Dăncilă, 
ele vor fi  eliminate „sau comasa-
te“. În plus, arată, HotNews, din 
noul program dispare paragraful: 
„Pentru a reuşi ducerea la îndepli-
nire a acestor măsuri, Guvernul 
va prezenta public, cel târziu la 1 
septembrie 2017, nomenclatorul 
taxelor din România. Totodată, se 
vor prezenta la acea dată şi care 
sunt taxele, tarifele şi comisioa-
nele ce vor fi  eliminate“. 

 Codul Economic va intra în 
dezbatere cândva, în 2018.  Codul 
Economic al României, odată dez-
bătut şi asumat, va intra în dezba-

tere parlamentară în 2018, arată 
noul Program de Guvernare, faţă 
de septembrie 2017, cum era în 
programul vechi. Adoptarea Co-
dului Economic al României se va 
face cu cel puţin şase luni înainte 
de a intra în vigoare. 

 Dispare data de la care poţi 
achita online orice taxă.  Progra-
mul vechi de guvernare preciza 
ca "începând cu 1 ianuarie 2019, 
să nu mai existe nicio taxă care să 
nu poată fi  plătită online. Până la 
1 ianuarie 2018, vor fi  făcute pu-
blice strategia de reorganizare a 
instituţiilor statului şi calendarul 
de implementare a acestei strate-
gii“. Noul program de guvernare 
asumat de PSD prevede însă că 
"până la 1 iulie 2018, vor fi  făcute 
publice strategia de reorganizare 
a instituţiilor statului şi calen-
darul de implementare a acestei 
strategii“.  .

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

O înregistrare video în care Va-
lentin Popa, propus pentru funcţia 
de ministru al Educaţiei, face nu-
meroase greşeli de limbă a apărut 
în mediul online la câteva ore de 
la anunţul privind includerea sa în 
Guvernului Dăncilă şi a devenit vi-

rală în weekendul trecut. Rectorul 
Universităţii „Ştefan cel Mare” din 
Suceava vorbeşte despre „pamblică” 
şi face numeroase dezacorduri, re-
latează News.ro. Imaginile au fost 
surprinse la mai multe festivităţi 
la care a participat. Printre altele, 
ministrul propus pentru Educaţie 
vorbeşte şi despre faptul că „le sunt 
interzise accesul la o astfel de fi nan-

ţare”, are „repercursiuni” serioase, 
„celălanți cetățeni”. Comentariile 
ironice sau critice nu au întârzi-
at să apară. „De la «genunche» la 
«pamblică»! Faceţi cunoştinţă cu 
Valentin Popa, ministrul desemnat 
al Educaţiei Naţionale în Guvernul 
PSD Vasilica Viorica Dăncilă”, este 
mesajul care însoţeşte imaginile. 
Valentin Popa s-a născut pe 12 iu-

lie 1964 şi este profesor universitar 
doctor inginer. A absolvit Faculta-
tea de Inginerie Electrică şi Ştiinţa 
Calculatoarelor în 1989. Din 2009, 
are calitatea de conducător de doc-
torat pentru domeniul său. Este 
profesor universitar din 2005 şi 
predă Sisteme de intrare-ieşire, Sis-
teme de identifi care, Dispozitive şi 
circuite electronice.  .

Ministrul propus pentru Educaţie, 
surprins făcând greșeli de limbă

Au murit 
salvându-şi 
copiii

TRAGEDIE. Criza refugiaţilor 

continuă să curme vieţi în Mediterana, 

informează Pro TV. Două femei şi-au 

pierdut viaţa, în timp ce încercau să-şi 

salveze copiii de la înec, şi numeroase 

persoane sunt date dispărute şi “pre-

supus înecate”, au anunţat sâmbătă 

organizaţiile SOS Méditerranée şi Me-

dici fără Frontiere (MSF). Confi rmând 

decesul celor două persoane, paza de 

coastă italiană a informat că, sâmbătă, 

au fost salvate 800 de persoane în zona 

centrală a Mediteranei în cursul a cinci 

operaţiuni distincte.  . C.D.

 LAMINOARELE 

DIN 

ARCELORMITTAL, 

REPORNITE
ACTIVITATE. Semnarea 

contractului colectiv de muncă 

pe anul 2018, anunţată vineri de 

administraţia ArcelorMittal şi de 

Sindicatul Siderurgistul AMG, nu 

a echivalat şi cu reluarea activităţii 

din combinat, muncitori din mai 

multe secţii hotărând să continue 

protestele. După cum „Viaţa liberă” 

a scris sâmbătă, siderurgişti din 

mai multe sectoare de pe platforma 

siderurgică gălăţeană au refuzat să 

reînceapă lucrul, printre ei afl ân-

du-se cei din LTG 2, LBC şi LBR, 

de la Zincare, Expediţie şi de la 

linia de prevopsire (OCL). „Liderii 

ne-au trădat când au semnat 

contractul colectiv de muncă, 

pentru că noi nu am fost de acord 

ca ei să semneze”, ne-au spus mai 

mulţi siderurgiști. Se pare însă că 

situaţia revine la normal. Surse de 

pe platformă ne-au informat că cele 

trei laminoare sunt repornite, mai 

întâi LTG2, încă de sâmbătă după-

amiază, apoi şi celelalte. Aceleaşi 

surse ne-au spus că activitatea de 

pe fl uxul primar (furnal, oţelărie) 

nu a avut de suferit în timpul 

protestelor.  . C.L. 

Schimbări 
de viziune 
ale Guvernului 
Dăncilă faţă 
de Cabinetul 
Tudose

PSD - O NOUĂ MODIFICARE A PROGRAMULUI DE GUVERNARE  .  AMÂNĂRI
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Firmele fug de credite, 
din cauza fluctuaţiilor 
valutare şi fiscale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea creditelor înregistrate 

pe piaţa bancară gălăţeană a 

crescut pe parcursul anului 2017 

cu 118,8 milioane de lei, la o 

valoare totală de 3,61 miliarde de 

lei, rezultă din datele centralizate 

de Banca Naţională a României 

(BNR). Rezultatul a fost obţinut în 

condiţiile în care, deşi valoarea 

creditelor în valută a înregistrat 

o scădere de 139,4 milioane de 

lei, creditele în moneda naţională 

au înregistrat un avans de peste 

258,2 milioane de lei. 

În cazul creditelor în moneda 
naţională, acestea aveau la sfâr-
şitul anului 2017 o valoare de 
2,47 miliarde de lei, faţă de 2,21 
miliarde de lei la sfârşitul anului 
precedent. În ceea ce priveşte cre-
ditele în valută, acestea au ajuns 
la o valoare de sub echivalentul a 
1,14 miliarde de lei, în condiţiile 
în care, la începutul anului 2017, 
s-a intrat cu un volum de credite 
în valută de peste 1,27 miliarde 
de lei.

Pe tot parcursul anului trecut 
s-a menţinut tendinţa de scăde-
re a restanţelor la credite, atât 
la împrumuturile în lei, cât şi la 
cele în valută. Per total, la sfârşi-

tul anului 2017, gălăţenii aveau 
împrumuturi neonorate de 190,2 
milioane de lei (121,9 milioane 
de lei în moneda naţională, 68,3 
milioane de lei în valută), faţă de 
321,5 milioane de lei (193,2 mili-
oane de lei în moneda naţională, 
128,3 milioane de lei în valută) 
în aceeaşi perioadă a anului 
precedent.

 Stagnează împrumuturile 
către companii... 

Pe categorii de împrumuturi 
se constată o stagnare, chiar un 
recul uşor în ceea ce priveşte cre-
ditele acordate agenţilor econo-
mici. Mai exact, la sfârşitul anu-
lui trecut, fi rmele gălăţene avea 
accesate împrumuturi de doar 
1,42 miliarde de lei, cu 2,3 milioa-
ne de lei mai puţin faţă de fi nalul 
lui 2016. Ce-i drept, se constată 
evoluţii diferite pe tipurile de cre-
dite accesate pentru dezvoltarea 
afacerilor. Astfel, dacă în moneda 
naţională creditele agenţilor eco-
nomici au crescut pe parcursul 
anului trecut de la 981,9 milioane 
de lei la aproape 1,03 miliarde de 
lei, pe partea creditelor în valu-
tă s-a înregistrat o scădere de la 
echivalentul a 445,6 milioane de 
lei la 395,7 milioane de lei. Orien-
tarea fi rmelor gălăţene face parte 
dintr-un trend mai larg, mani-

festat la nivel naţional. Potrivit 
ultimului „Sondaj privind acce-
sul la fi nanţare al companiilor 
nefi nanciare din România”, rea-
lizat de banca centrală la sfârşitul 
lui 2017, „cele mai multe dintre 
companii şi-au exprimat intenţia 
de a-şi reduce gradul de îndato-
rare, atât în lei, cât şi în euro (62 
la sută, respectiv, 66 la sută), şi 
nu ar contracta un credit nou 
indiferent de costul acestuia, în 
creştere comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului anterior (59 la 
sută, respectiv, 65 la sută)”.

Unul dintre cele mai sensi-
bile aspecte privind creditarea 
companiilor ţine de fl uctuaţii-
le cursului de schimb valutar, 
nefavorabil monedei naţionale. 
„Efectele unei eventuale depreci-
eri a monedei naţionale relativ la 
euro sunt mixte, astfel 38 la sută 
din fi rme declară că deja nivelul 
cursului de schimb le afectează, 
în timp ce 32 la sută dintre fi r-
me consideră că niciun nivel al 
deprecierii nu le-ar afecta”, se 
precizează în raportul BNR.

Dincolo de asta, apetenţa com-
paniilor pentru creditare ţine şi 
de contextul economic general. 
Din acest punct de vedere, cele 
mai presante probleme cu care 
se confruntă fi rmele sunt nive-
lul ridicat al fi scalităţii, impre-

dictibilitatea mediului fi scal şi 
concurenţa.

 Dar populaţia dă buzna 
la credite 

Pe de altă parte, strict la ni-
velul populaţiei, abordarea credi-
tării este una mai relaxată decât 
la nivelul companiilor. În judeţul 
Galaţi, împrumuturile pe acest 
segment au crescut pe parcursul 
anului trecut cu 120,7 milioane de 
lei, la valoarea totală de 2,17 mi-
liarde de lei. În acelaşi timp, şi la 
nivelul populaţiei au fost ajustări 
în ceea ce priveşte moneda în care 
au fost accesate creditele. Împru-
muturile în moneda naţională au 
crescut în 2017 cu nu mai puţin 
de 211,3 milioane de lei, până la 
valoarea de 1,44 miliarde de lei. 
De partea cealaltă, creditele în 
valută au scăzut cu echivalentul 
a 90,6 milioane de lei, la valoarea 
de 731,4 milioane de lei.

Tendinţa de depreciere a le-
ului în raport cu alte valute va 
duce şi în 2018 la o orientare spre 
creditele în moneda naţională. 
Un obstacol va fi  însă reprezen-
tat de creşterea dobânzilor şi la 
creditele în lei, prin urmare şi 
ritmul de creditare va fi  cel mai 
probabil unul mai lent decât cel 
înregistrat în cursul anului tre-
cut.  .

PIAŢA BANCARĂ GĂLĂŢEANĂ  .  TENDINŢE

 SALARIU 

MINIM PENTRU 

ANGAJAŢII 

CU STUDII 

SUPERIOARE 
PROGRAM. Salariul 

minim net va creşte anual cu 100 

lei, astfel încât în 2020 acesta să 

fi e mai mare decât echivalentul 

a 300 euro şi se va introduce 

salariul minim pentru cei cu studii 

superioare, potrivit Programului 

de guvernare 2018 - 2020 publicat 

pe site-ul Camerei Deputaţilor.

Salariul minim pentru persoanele 

cu studii superioare urmează să 

se majoreze, anual, cu 150 lei, 

net.“Salariul minim va creşte o 

dată pe an, aşa cum se întâmplă 

în toate ţările dezvoltate din 

Europa: Franţa, Germania, Italia, 

Olanda. Astăzi în România 

munca este răsplătită cu 34 la 

sută din totalul valorii producţiei 

obţinute, în timp ce capitalul, 

adică alocarea pentru profi t şi 

recuperarea investiţiei, primeşte 

56 la sută. Ţinta pentru 2020 o 

reprezintă depăşirea pragului de 

40 la sută pentru plata muncii 

din total producţie. În Europa, 

media este de aproape 50 la 

sută – 50 la sută“, se precizează 

în documentul citat.În paralel va 

creşte şi punctul de pensie în 

următorii trei ani, astfel: în 2018 

punctul de pensie va fi  1.100 lei, în 

2019 punctul de pensie va fi  1.265 

lei, în 2020 punctul de pensie va fi  

1.775 lei.  .  O.A.C.

Defi citul 
bugetar a 
crescut la 24,3 
miliarde de lei

2017. Defi citul bugetului gene-

ral consolidat a urcat la 24,3 miliarde 

de lei, respectiv, 2,88 la sută din PIB, 

acesta fi ind de 2,3 ori mai mare faţă 

de un defi cit de 10,2 miliarde de 

lei (1,21 la sută din PIB) înregistrat 

în primele 11 luni ale anului trecut, 

arată datele Ministerului Finanţelor 

Publice (MFP). Comparativ cu anul 

2016, defi citul bugetului general 

consolidat a crescut cu aproximativ 

32,5 la sută, de la 18,304 miliarde de 

lei (2,40 la sută din PIB) la 24,3 mili-

arde de lei, anul trecut.  . O.A.C.„A
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volei
Arcada, victorie lejeră înaintea „examenului” din CEV Cup

Echipa de volei Arcada Galaţi 
a câştigat, sâmbătă, pe teren pro-
priu, scor 3-0 (25-10, 25-15, 25-
16), cu formaţia ”U” Cluj, într-un 
meci contând pentru etapa a 17-a 

din Divizia A1. După înfrângerea 
ruşinoasă din ultima etapă, în 
faţa unei echipe afl ată în partea 
de jos a clasamentului - Ştiinţa 
Explorări Baia Mare, meciul cu 

clujenii a fost fără istoric, semn 
că gălăţenii au lucrat ceva la ca-
pitolul atitudine.

Cu această victorie, Arcada se 
menţine pe locul 3 în clasament, cu 
40 de puncte, la doar unul în urma 
echipei de pe locul secund, Trico-
lorul Ploieşti. În etapa următoare, 
Arcada va juca în deplasare, la VM 
Zalău, pe 5 februarie (partida va fi  
televizată). Până atunci, sportivii 
antrenaţi de Nicu Harabagiu şi Ma-
rian Apostu vor evolua, mâine, pe 
teren propriu, cu echipa Volleyball 
Ljiubljana, în Cupa CEV.

• Altfel, fetele de la CS Univer-
sitatea domină competiţia Divizi-
ei A2 de volei. Sâmbătă, elevele 

antrenoarei Ileana Berdilă şi-au 
trecut încă un succes de 3-0 (al 
nouălea din acest sezon), în faţa 
focşănencelor de la CS Municipal. 
Anunţat ca derbiul Seriei Est (lo-
curile 1 şi 4), meciul a fost dominat 
de gălăţence (16, 11, 19). De notat 
că în cele două echipe au evoluat 
şi trei jucătoare împumutate de la 
Ştiinţa Bacău - două la Focşani şi 
Anamaria Berdilă la CSU.

În urma rezultatului de la 
Galaţi, coroborat cu cele ale ce-
lorlalte partide, clasamentul se 
prezintă astfel: CS Universitatea 
31 p, Medgidia 25 p, Rapid 22 p 
şi Focşani 21 puncte. . Sonia 

Baciu, Gh. Arsenie

Derbi regional pierdut 
din nou în ultima secundă
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de handbal feminin CSU 

Danubius a pierdut cu un ghinion 

teribil partida din deplasare cu 

HC Dunărea Brăila, scor 20-19, 

din prima etapă a returului Ligii 

Naţionale. 

Condusă la pauză cu 12-7, for-
maţia gălăţeană a făcut o repri-
ză secundă de senzaţie, revenind 
uluitor de la o diferenţă de şapte 
goluri (17-10 în min. 37). Timp de 
21 de minute, CSU Danubius a 
primit un singur gol, a egalat în 
min. 55 (18-18) şi chiar a preluat 
conducerea (scor 18-19) când mai 
erau două minute şi jumătate.

Însă, sportul este extrem de 
nedrept uneori. Dunărea Bră-
ila a egalat în ultimul minut, 
iar CSU Danubius a avut atacul 
pentru golul victoriei. Antreno-
rul Valeriu Costea a cerut time-
out, le-a cerut jucătoarelor sale 
să nu arunce mai devreme de 
ultimele trei secunde şi totuşi, 
când mai erau cinci secunde, 
tânăra extremă stânga Andreea 
Mihart (18 ani) şi-a asumat res-
ponsabilitatea şutului, dar a tri-
mis în bară! Atât de aproape de 
a fi  eroina echipei şi termină la 
polul opus, cu povara ratării! De 
parcă n-ar fi  fost de ajuns noro-
cul echipei din Brăila, din bară 
mingea a ricoşat direct în braţele 
unei jucătoare de la gazde, care 
astfel au avut timp să plece pe 
contraatac şi în ultima secundă 
au marcat golul victoriei: 20-19 
în loc de un foarte posibil 19-
20 sau măcar mult mai fi rescul 
19-19!!! „Nu pot să cred că am 
pierdut. Tinereţea, implicit lipsa 

de experienţă, ne-a costat rău”, a 
declarat Costea, după durerosul 
fi nal.

A fost ca un fi lm în reluare, pe 
care l-am văzut prima dată în sep-
tembrie 2016: Danubius pierdea 
acasă, scor 24-25, cu golul înfrân-
gerii luat tot în ultima secundă, 
după ce cu şapte secunde înainte 
a ratat aruncarea care i-ar fi  putut 
aduce victoria. Cu cine? Desigur, 
cu Dunărea Brăila!

Dincolo de rezultat, Valeriu 
Costea s-a declarat mulţumit 
că, în sfârşit, echipa a pus capăt 
seriei de evoluţii slabe în depla-
sare: „Am cam spart gheaţa în 
deplasare, fetele s-au mobilizat 
aşa cum le cer. Este încurajator 
acest aspect, pentru că urmează 

un meci, la fel de greu şi impor-
tant, la Slobozia”.

De asemenea, Daciana Bala-
ban, căpitanul echipei, s-a decla-
rat mândră de coechipierele sale, 
într-un mesaj de încurajare pe o 
reţea de socializare: „Câteodată nu 
ajunge să fi i mai bun, câteodată nu 
e destul să îţi doreşti, dar atunci 
când poţi ţine capul sus după o în-
frângere, înseamnă că meriţi res-
pectul tuturor. Bravo, fetelor!”.

CSU Danubius este în conti-
nuare pe locul 10, cu 12 puncte, 
iar în etapa următoare va juca, 
sâmbătă, 3 februarie, în deplasa-
re, cu HCM Slobozia (locul 12, cu 
10 puncte), o contracandidată la 
evitarea locurile 11-12, care duc 
la baraj. .

’
Câteodată nu ajunge 

să fi i mai bun, dar 

când poţi ţine capul 

sus după o înfrângere, 

înseamnă că meriţi 

respectul tuturor

DACIANA BALABAN
handbalistă CSU Danubius

EXACT LA FEL CA ÎN 2016, CU ACELAŞI ADVERSAR  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipa CSU ”Dună-

rea de Jos” Galaţi (viceliderul Ligii 

a IV-a) a debutat cu o victorie în 

meciurile amicale, trecând de Vic-

toria Traian (judeţul Brăila), echipă 

clasată pe ultimul loc în Seria a II-a 

din Liga a III-a, cu 3-1, cu multe îm-

bunătăţiri în lot faţă de prima parte 

a campionatului. Golurile studenţilor 

au fost marcate de Cosmin Gîrlea-

nu, Daniel Cană şi Costin Serea. 

Cătălin Savu, antrenorul studenţilor, 

a folosit întregul lot avut la dispo-

ziţie, iar echipa de start a arătat 

astfel: Măstăcan - Apostol, Antofe, 

Moise, Hilohi - Anastasie, Iancu, 

Florea, Popov - Gîrleanu, Grigoraş.

TENIS. Centrul Naţional de Tenis 

din Bucureşti a găzduit Campionatul 

Naţional de iarnă Under 16, compe-

tiţie în care Ştefan Andrei (Viva Tenis 

Club) a ajuns până în semifi nale la 

simplu. Iată rezultatele înregistrate de 

către gălăţean: 6-4, 6-3 cu Ciprian An-

drei David (Daimont Sport Club), 6-1, 

6-4 cu Alexandru Stupar (CSM Sibiu), 

7-5, 6-4 cu Kevin Lovas (Dinamo Bu-

cureşti) şi 4-5, 3-6 cu Sebastian Gima 

(CSM Bucureşti). Alte rezultate obţi-

nute de gălăţeni: Şt. Andrei/ Ciprian 

David (Daimont) 6-2, 6-2 cu Alexandru 

Ostafi e/ Radu Popovici (Sportul Stu-

denţesc/Şoimii Sibiu) şi 3-6, 6-7 (3) cu 

Sebastian Gima/ Radu Papoe (CSM 

Bucureşti/ CS Târgovişte); Ana Capăt 

(Dacia Galaţi) - Ioana Dumitrescu (TC 

Bucureşti) 0-6, 3-6. .

Primul 
„amical” 
în contul 
„studenţilor”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Andreea Arsine, 
campioană 
naţională 
la marş

ATLETISM. Atleta Andreea 

Arsine, legitimată la CS Universita-

tea, a participat la etapa de Grand 

Prix a Campionatului Naţional 

de sală (seniori, tineret şi juniori) 

desfăşurat la Bacău. Cu timpul de 

13 minute, 6 secunde, 30 de sutimi, 

Arsine (foto mijloc) a devenit campi-

oană naţională la proba de 3.000 m, 

stabilind un nou record naţional. Anul 

trecut, Arsine a fost dublă campioa-

nă naţională, la 20 km (la Piteşti, în 

iunie), respectiv la 10 km (la Bucu-

reşti, în octombrie). . Gh. A., M. P.

Daciana Balaban, în meciul cu Dunărea Brăila, în turul campionatului  u  foto Sonia Baciu
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TENIS. Simona Halep a fost 

învinsă, sâmbătă, scor 6-7 (2), 

6-3, 4-6, de daneza Caroline 

Wozniacki, numărul 2 WTA, în 

fi nala de la Australian Open. În 

urma succesului de la Melbourne, 

Wozniacki a detronat-o pe româncă 

şi din fruntea ierarhiei mondiale. A 

fost a treia fi nală de Grand Slam 

pierdută de Halep, după cele de la 

Roland Garros, din 2014 şi 2017. 

Halep a cerut intervenţia medicilor 

la jumătatea setului secund, când 

i s-a luat tensiunea, apoi a simţit 

şi dureri la coapsă, pe lângă cele 

de la glezna accidentată în primul 

tur. Epuizată şi deshidratată, după 

un turneu în care a jucat în total 

aproape 15 ore, Simona Halep a 

ajuns în cele din urmă, sâmbătă,  

la un spital din Melbourne, unde 

a stat sub perfuzii până duminică 

dimineaţă, când a fost externată, 

conform ESPN. Imediat după fi nală, 

Simona Halep le-a vorbit jurnaliştilor 

români prezenţi la Melbourne 

despre probleme fi zice pe care le-a 

avut în fi nală: „Am avut 4-3 (n.r. - în 

setul decisiv), am avut serviciul, dar 

energia nu a mai fost şi puterea în 

picioare s-a dus. Mi-am dorit foarte 

mult, dar corpul nu a mai putut. Am 

avut dureri peste tot: şi la cap, şi la 

muşchi, şi la tălpi, şi nici braţul nu a 

mai putut să coordoneze loviturile”. 

. M.Căpăţînă 

Simona 
Halep, 
internată 
în spital 
după fi nală

Federer, 
în lacrimi 
la Australian 
Open

TENIS. Elveţianul Roger Fe-

derer a triumfat la Melbourne, unde 

şi-a adjudecat trofeul de la Australian 

Open cu lacrimi în ochi, arătând încă 

o dată lumii că este doar... un om. 

Federer, ajuns la al 20-lea trofeu de 

Grand Slam, a stabilit recordul abso-

lut în Era Open. Federer l-a învins în 

ultimul act pe croatul Marin Cilici, în 

cinci seturi, după o partidă de 3 ore şi 

3 minute, reuşind să îşi apere trofeul 

de la Australian Open, după ce în edi-

ţia trecută l-a învins pe Rafael Nadal. 

. S.B.

Sărbătoare cu tribuna 
plină pentru „oţelarul“ 
Daniel Florea
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gala fotbalistică prin care 

Daniel Florea şi-a marcat public 

retragerea din activitatea de 

jucător a fost un mare succes, 

încheiat cu o concluzie spusă de 

mulţi dintre cei care au fost în 

teren: „Aşa ceva trebuie repetat”. 

Au venit aproape toţi dintre 
foştii mari fotbalişti români in-
vitaţi de „Florică”, de la Adrian 
Mutu, Ciprian Marica şi Dănuţ 
Lupu până la gălăţenii Oţelului, 
Pelin, Haraga sau Puiu Antohi, 
rezultând un turneu spectaculos, 
disputat în primele ore cu tribu-
nele pline. Unul dintre cele mai 
emoţionante momente a fost in-
trarea pe parchetul sălii „Dună-
rea” a antrenorului cu care Oţelul 
a câştigat campionatul şi Super-
cupa în 2011, publicul primindu-l 
în picioare pe Dorinel Munteanu, 
ovaţionat minute bune. „Publicul 
gălăţean merita acest eveniment 
fotbalistic deosebit. Mi-am dorit 
mult să revin aici, Galaţiul a în-
semnat enorm pentru mine, în 
cariera de antrenor. Cine ştie, 
poate o să mă întorc cândva chiar 
ca antrenor al Oţelul, nimic nu 
este imposibil”, a declarat „Mun-
ti”, vizibil emoţionat.

Surpriza plăcută a fost Naţi-
onala Artiştilor Fotbalişti, care 
a ajuns în fi nală, pierdută abia 
după loviturile de departajare în 
faţa celor de la Dinamo. Tot după 
loviturile de departajare şi-au în-
cheiat evoluţia gloriile Oţelului, 
în semifi nală. „Ne-am descurcat, 
am făcut faţă nivelului ridicat”, a 
fost concluzia spusă cu mândrie 
de Puiu Antohi, care l-a avut ală-
turi, la fel ca atunci când învin-

gea pe Juventus Torino, pe Gelu 
Popescu. Ceilalţi care au îmbrăcat 
din nou cu mândrie tricoul Oţelu-
lui au fost Bordeainu, Brăneţ, Ion 
Viorel, Haraga, Pelin, Baştină, 
Băncilă, Sălăgeanu, antrenorul 
Ion Morohai şi, desigur, Daniel 
Florea, trecut apoi la Dinamo în 
meciul direct din semifi nală. Au 
fost reîntâlniri emoţionante şi 
cu alţi foşti jucători ai Oţelului: 
Ciprian Mozacu şi Adrian Pitu 
– care au jucat pentru Steaua 
sau Ionel Chebac – ce a îmbrăcat 
acum tricoul Rapidului.

„Este un moment fericit să ne 
adunăm atât de mulţi foşti fot-
balişti, îi mulţumim lui Florică 
şi sper să fi e mai dese astfel de 
evenimente, nu doar la retra-
geri”, a concluzionat Ion Viorel. 
Cu aceeaşi dorinţă a ieşit din sală 
şi Cristi Munteanu: „A venit foar-
te multă lume, este o sărbătoare 
în Galaţi. Îi mulţumim lui Da-
niel Florea, ne-a oferit tuturor o 
mare bucurie. Doresc ca Galaţiul 
să aibă în fi ecare an un turneu de 
o asemenea anvergură”.

 Daniel Florea a mărturisit 
că cea mai mare răsplată pentru 
eforturile organizatorice făcute, 
împreună cu promotorul eveni-
mentului, Adrian Troscenco, a fost 
prezenţa numeroasă din tribună. 
„Au venit fotbalişti cu nume mari, 
e greu să strângi atât de mulţi. Le 
mulţumesc tuturor, au demon-
strat încă o dată că sunt şi oameni 
de mare caracter, iar reacţia publi-
cului, se vede că oamenilor le-a plă-
cut, este cea mai mare răsplată şi 
bucurie”, a declarat Florea. Acesta 
a promis că va face tot posibilul ca 
acest eveniment, „Campionii din 
Oţel”, să devină unul anual. .

’
Reacţia publicului 

s-a văzut că 

oamenilor le-a plăcut, 

este cea mai mare 

răsplată şi bucurie

DANIEL FLOREA
jucător, antrenor, „oţelar“

GLORII ALE FOTBALULUI ROMÂNESC VOR SĂ REVINĂ ŞI ANUL VIITOR  .  FOTBAL

Legendarii Oţelului, alături de Naţionala Jurnaliştilor  u  foto Sorin Pană  Sportul Ilustrat

bu
a p
ac
Oţ

„Florică” rasplătind u

cu aplauze publicul 

gălăţean

Daniel Florea în  u

mijlocul echipei 

Dinamo, care 

şi-a adjudecat trofeul 

de la Galaţi
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Se doreşte informatizarea sistemului 
actelor de stare civilă 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministerul Afacerilor Inter-
ne a depus vineri cererea de 
finanţare din fonduri europe-
ne pentru realizarea Sistemu-
lui Informatic Integrat pen-
tru Emiterea Actelor de Stare 
Civilă.

 Implementarea acestui sis-
tem va conduce la accesarea 

online a datelor/informaţiilor 
referitoare la procedurile/for-
mularele privind actele de sta-
re civilă, descărcarea on-line şi 
completarea în format editabil 
a formularelor necesare cere-
rilor pentru eliberarea actelor 
de stare civilă, încărcarea on-
line a unor categorii de formu-
lare necesare emiterii actelor 
de stare civilă, plata on-line a 
taxelor aferente, programarea 

on-line în vederea eliberării 
documentelor emise la nivelul 
MAI.

Printre alte benefi cii oferite de 
acest sistem se numără şi reduce-
rea birocraţiei prin eliminarea 
treptată a evidenţelor manuale, 
dar şi asigurarea transparenţei 
activităţilor desfăşurate.

De asemenea, vor fi  digitizate 
documentele de stare civilă din 
ultimii 100 de ani. 

Informatizarea va reduce 
numărul de drumuri pe care ce-
tăţenii le vor face la ghişee, în 
contextul în care documentele 
vor putea fi  accesate electronic. 
În plus, va creşte nivelul de secu-
ritate al documentelor emise de 
serviciile de stare civilă.

 Proiectul are o valoare de 
aproximativ 34 milioane euro 
(fără TVA) şi va fi  implementat 
pe parcursul a 36 de luni.  .

Detalii despre 
sterilizarea gratuită 
pentru câinii din Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

După cum am anunţat, pe 

scurt, prin votul aleşilor locali, 

sterilizarea câinilor de rasă 

comună sau metişi, cu sau 

fără stăpân, va fi  integral 

subvenţionată de la bugetul 

local. Mai mult, maidanezii 

pripăşiţi pe la scări de bloc sau 

case vor putea benefi cia gratuit 

şi de deparazitare, vaccinare 

şi microcipare, cu condiţia ca 

gălăţenii care se declară iubitori 

de animale să-i prezinte la 

Ecosal. Hotărârea Consiliului 

Local care a permis, în cursul 

anului trecut, sterilizarea 

gratuită a câinilor cu stăpân 

a fost modifi cată la iniţiativa 

primarului Ionuţ Pucheanu, care 

a explicat de ce este necesar. 

„Anul trecut măsura s-a adresat 

strict câinilor cu stăpân, şi 

doar am avut o «avalanşă» de 

solicitări: 27 de cetăţeni au 

înţeles că au şi obligativitatea, 

conform legii, să îşi sterilizeze 

câinii pe care îi deţin. Medicul 

care a câştigat licitaţia şi-a făcut 

o pomană cu noi, nici banii n-a 

mai vrut să-i ia pentru cei 27 de 

câini”, a declarat primarul.

 Ce prevede noua hotărâre 
Decizia luată joia trecută de 

aleşii locali prevede că „se apro-
bă asigurarea cheltuielilor ne-
cesare deparazitării, vaccinării, 
sterilizării şi microcipării câi-
nilor fără stăpân, prezentaţi vo-
luntar de către persoanele fi zice 
la operatorul Serviciului pentru 
gestionarea câinilor fără stăpân”. 
„De data aceasta, benefi ciari ai 
acestei hotărâri de Consiliu Lo-
cal sunt absolut toţi câinii de pe 
raza municipiului Galaţi. Dar, 
în momentul în care l-ai adus la 
sterilizare, ţi-l şi asumi! Şi dacă, 
ferească Dumnezeu, ulterior 

se întâmplă o neplăcere, să se 
şi poată răspunde. Pentru că în 
permanenţă vedem această dra-
goste neţărmurită faţă de aceste 
animale care chiar n-au absolut 
nicio vină, dar când vine vorba 
de responsabilităţi, toată lumea 
se întoarce cu spatele!”, a declarat 
primarul Ionuţ Pucheanu. 

Întrebat de consilierul local 
PNL Onuţ Atanasiu câţi maida-
nezi sunt în oraş, Ionuţ Pucheanu 
a răspuns că există doar estimări 
care variază: „Unii ar spune că 
numărul a mai scăzut, nu am în 
momentul de faţă o cifră pe care 
să v-o prezint”.   .

DECIZIA ALEŞILOR LOCALI  . ASUMARE

  u foto Marius Negri

Fondurile 
de pensii 
facultative, 
în creştere

CONTRIBUŢII. Fondurile de 

pensii facultative aveau active în valoare de 

aproximativ 1,78 miliarde de lei, la 31 decem-

brie 2017, în creştere cu 18,57 la sută faţă 

de nivelul de la 31 decembrie 2016, potrivit 

datelor Autorităţii de Supraveghere Financi-

ară (ASF). Titlurile de stat deţin cea mai mare 

pondere în cadrul activelor, de 1,025 miliarde 

de lei, respectiv, 57,50 la sută. Pe locul doi de 

afl ă acţiunile, cu 398,9 milioane de lei (22,37 

la sută). Obligaţiunile corporative se situează 

pe locul trei din acest punct de vedere, cu 

110,039 milioane de lei, respectiv, 6,17 la sută 

din totalul activelor.  . O.A.C.

 CUM INTRI 

ÎN POSESIA 

CĂRŢII 

DE MUNCĂ
ITM. În arhiva Inspectoratului 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

se afl ă în continuare o bună 

parte din carnetele de muncă 

aparţinând unor persoane care 

au lucrat în domeniul privat, în 

judeţul Galaţi, în perioada 1991-

2010. Numărul mare al acestor 

documente blochează o bună 

parte din spaţiul de depozitare al 

instituţiei. De la 1 ianuarie 2011, nu 

se mai fac înregistrări în carnetele 

de muncă ale angajaţilor. Astfel, 

aceste documente au rămas la 

ITM şi le stau la dispoziţie titularilor. 

În multe cazuri, carnetele aparţin 

unor persoane care au plecat în 

străinătate. În 2011, atunci când au 

fost făcute modifi cările legislative, 

în arhiva ITM Galaţi se afl au 

peste 19.000 de cărţi de muncă. 

Carnetul de muncă este necesar 

în momentul depunerii dosarului 

pentru pensionare. Pentru a vă 

ridica documentul de la sediul ITM 

Galaţi, aveţi nevoie de buletin sau 

de cartea de identitate. Carnetul 

de muncă i se eliberează doar 

titularului sau unui reprezentant al 

acestuia, pe baza unei împuterniciri 

notariale. Programul de lucru cu 

publicul al ITM Galaţi (str. Regiment 

11 Siret nr. 46-A) este de luni până 

joi, în intervalul 8,00-16,00, şi vineri, 

între 8,00 şi 14,00.  . R.B. 

online
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, imbu-
natatiri, 30.000Euro. 0745/526231 
(223588) 

 • Vand 1 camera, Siderurgistilor, 
40 mp, 30.000 Euro. Telefon 
0751021866. (223595) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, Micro 19, parţial 
îmbunătăţit, etaj intermediar. Preţ 
32000 euro. telefon 0741232263 
(223485) 

 • P.F. vând apartament P.C. Telefon 
0754023336 (223539) 

 • Vând apartament două ca-
mere, decomandate, etaj 1, str. 
C-tin Levaditi nr.1, bloc Nufăr 9. 
Telefon 0754753039 (223564) 

 • 2 camere, Micro 21, parter, 
îmbunătăţit, liber, 33.000 euro. 
0746.549.162. (223583) 

 • 2 cam Ultracentral, etaj 2, curat, 
LIBER, 36.000neg. 0754/267318 
(223585) 

 • 2 sdec Micro 19, etaj 3, imbu-
natatit, 33.500Euro. 0754/267318 
(223586) 

 • 2 dec I.C.Frimu, Bloc nou, termo-
pan, CT, 45.500Euro. 0754/267318 
(223587) 

 • Vand 2 camere decomandate, 
Micro 14, renovat cu central ter-
mica proprie, 36.000 Euro, pret 
negociabil. Telefon 0758069003. 
(223596) 

 • Vand 2 camera, Tiglina 2, 38.000 
Euro, pret negociabil. Telefon 
0751021866. (223597) 

 • Vand 2 camere decomandate, 
Siderurgistilor, etaj 2, renovat cu 
centrala termica proprie, 45.000 
Euro, pret negociabil. Telefon 
0758069003. (223598) 

 • Vând apartament 2 camere 
decomandate, et. 3/10, Tiglina I 
în spate la telefoane, G-uri. Preţ 
negociabil. Telefon 0724504550, 
0756417545 (223620) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
zona Modern, et.2. Preţ negocia-
bil. Telefon 0751641752 (222893) 

 • 3 camere decomandate, Micro 
20, stradal, etaj intermediar, 40.000 
euro. 0746.549.162. (223584) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
Siderurgistilor, 39.000 Euro, pret 
negociabil. Telefon: 0751021866. 
(223599) 

 • Vand 3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, dotat cu central termica 
proprie, pret negociabil. Telefon: 
0758069003. (223600) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 
terase aprox. 100 mp, fără 
fi nisaje, Complex Privilege. 
190000E. 0752334334 
(223380) 

 • Vând apartament 4 camere, 
100 mp, IC Frimu (I.F.R.), etaj 
1 din 3. Telefon 0744.526.371 
(223607) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-
ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr apartament 2 camere. 
Telefon 0742621335 (222831) 

 • Cumpar 2 camere, Mazepa. Tel. 
0758069003. (223602) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpar 3 camere, Micro 
20, Micro 21. Tel. 0751021866. 
(223603) 

 CUMPĂRĂRI 

4-5 CAMERE 

 • Cumpar 3-4 camere, 
Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0758069003. (223604) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33 
0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 

 • Vând casă nouă Odaia 
Manolache. 0740028092 
(223039) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (223381) 

 • Vând casă comuna Şendreni, 
str. Primăriei nr.39. Telefon 
0754916822 (223552) 

 • Vand casa, 4 camere, situa-
tă in Vânători, 45.000 Euro, pret 
negociabil. Telefon: 0751021866. 
(223601) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Familie serioasă (2 persoane) 
caută să închirieze ap. sau casă pe 
termen lung. Telefon 0758686613 
(223275) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0725945942 (222933) 

 • Vând/ închiriez apartament una 
cameră, parter, Micro 20. Tel. 
0746246215 (223371) 

 • Închiriez clădire 600 mp 
utili, demisol, P+1, man-
sardă+ curte 700 mp liber, 
Morilor nr.10 colţ cu str. 
Tecuci. 3000E negociabil. 
0752334334 (223382) 

 • Închiriez apartament cu o came-
ră, mobilat şi utilat, în zona IREG. 
Tel. 0744199254 (223416) 

 • Apartament 2 camere, mobilat, 
parter, zona Palatul Navigaţiei, 
caldura, apă caldă inclus în 
chirie. 300 Euro, 1 lună garan-
ţie. Persoane nefumătoare. 
0771384542 (223559) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 32 
mp, prelungire faţă 7m, str. 1 
Decembrie 1918 nr.1, bl.S6C, ap.2, 
parter. Tel. 0744786318 (223127) 

 • De închiriat în zona Viaduct- bdul 
Siderurgiştilor, spaţii 50- 500 mp, 
pentru producţie, depozitare, ser-
vice, spălătorie auto. Acces uşor, 
zonă circulată. Tel. 0744999019 
(223180) 

 • Închiriez magazin produse 
alimentare şi magazin mixt, 
utilate, în funcţiune, vad foar-
te bun, stradal. 0744421804 
(223268) 

 • Închiriez spaţiu birouri, lângă 
Tribunal, 240 mp+ 340 mp, nego-
ciabil. Tel. 0744783088 (223377) 

 • Ofer închiriere spaţiu comerci-
al 30 mp, zona Micro 20, dotat 
cu toate utilităţile. A funcţionat 
mulţi ani coafor- frizerie, pretabil 
şi pentru alte activităţi. Telefon 
0747481044 (223444) 

 • Închiriez 2 spaţii comerciale, vad 
foarte bun, stradal, la bulevard. 
0744421804 (223643) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/
mp. 0762321440 (222509) 

 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-
rent, apă. 0749466018 (222741) 

 • Vatră casă 865 mp în Satu Costi. 
Tel. 0722936097 (223314) 

 • Vând teren 500- 1000 mp Galaţi 
lângă Smârdan, apă, canalizare, 
energie electrică. Tel. 0746246215 
(223370) 

 • Vând teren 866 mp. Tel. 
0748027258 (223397) 

 • Vând 2 loturi teren 
Tirighina (2500+ 5000 mp), 
zona Volkswagen. Telefon 
0744.526.371 (223608) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (223617) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (222469) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 
demolabilă), oraş. 0743760067. 
(223113) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesinat Aleea Traian, 42.000 
euro. 0751167540 (222497) 

 • Vând spaţiu comercial com-
plex Ţiglina I, 30 mp. 0742597315 
(223455) 

(223601) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(216129) 

 • REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(219648) 

 • Executăm acoperişuri, ori-
ce tip de reparaţii urgente etc. 
0752870977 (222295) 

 • Întocmesc evaluări pentru 

impozitare. Telefon 0745016313 

(223367) 

 • Execut lucrări de zugrăveală, 

faianţă, gresie, montaj uşi MDF, 

mobilă. Telefon 0741909490 

(223538) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii. 0752987105 (223560) 

 • Acoperişe, dulgherie, mansar-

de, tablă zincată, uluce şi burlane, 

tablă tip Lindab la cele mai mici 

preţuri. 0731155177 (223614) 

 • Executăm lucrări acoperişuri 

Lindab şi interioare exterioare. 

0748915874 (223615) 

 • Acoperise, reparaţii la case şi la 

jgheaburi. 0738229888 (223616) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (223141) 

 • Închiriez/ concesionez, asociere 

casă mare cu toate utilităţile, dotă-

rile necesare şi livadă pe rod, acces 

la drumul naţional, sat Şerbeştii 

Vechi, comuna Şendreni/ Galaţi. 

Relaţii telefon 0744560891; email: 

tehnic@invest-imob.ro (223348) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 • Vând Renault Clio Simbol an 

2006, 107.000 km. Preţ negocia-

bil. 0755228192 (223570) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2005-2017. Radiere. 
0742597315. (222007) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (223111) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajez operator calculator 
contabilitate primară. CV-urile se 
pot trimite la adresa de email: ma-
gazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600304 (222157) 

 • Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (222168) 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0758310461 (222290) 

 • Angajăm confecţioner plasă 
împletită. Telefon 0744476253 
(222375) 

 • Societate comercială SA 
angajează: lăcătuşi mecanic, 
sudori electric, sudori argon. 
Relaţii telefon 0236470870 
(222430) 

 • Angajez muncitor pentru 
polizare la navă. 0745647582 
(222449) 

 • SC River angajează confecţi-
oneri textili (maşinişti), cu şi fără 
experienţă, electrician autorizat. 
Contact: 0749958358 (222508) 

 • Club de noapte angajează 
animatoare. Oferim curs de 
dans la bară, gratuit. Salariul la 
zi. 0745781311 (222556) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-
pătar, bucătar, aj de bucătar şi 
camerista. Rel la tel 0749278177. 
(222561) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0744828892, L-V, orele 10,00-
17,00 (222565) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat în 
industria alimentară. Relaţii la tele-
fon 0744828892, L-V, orele 10,00-
17,00 (222566) 

 • Restaurant angajează per-
sonal: lucrătoare vase şi vân-
zătoare alimentaţie pulică. 
0740179837 (222594) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(222599) 

 • Restaurant NEACŞU anga-
jează ospătari+ lucrători bu-
cătărie. Relaţii la sediul fi rmei. 
(222682) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, ta-
piţer, ai experienţă şi vrei un loc de 
muncă plătit conform califi cării? 
Sună la 0743668127 (222760) 

 • Brutărie angajează cocători 
(salariu 2000) şi modelatori (sa-
lariu 1600), cu experienţă. Tel. 
0732334086 (222788) 

 • Societatea Katy angajează pen-
tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 
rulant, sortatori tablă pentru sec-
ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori 
oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 
personal necalifi cat pentru amba-
lator produse siderurgice. Vă aş-
teptăm la sediul nostru,vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,30-16,00. (222803) 

 • Societate comercială angajea-
ză zugrav, zidar, instalator. Tel. 
0374932654 (222809) 

 PROPUNERI DE AFACERI  
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29 IAN 2018 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 

• Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electrici-

eni conexiuni, lăcătuşi şi 

polizatori pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, sudori 

pentru instalaţii sanitare, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Vă 

aşteptăm la sediul nostru, vis-a-

vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (222833) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori şi instalatori insta-

laţii termice. Relaţii la telefon: 

0236.410.500, C.V. la adresa:

contact@instalterm.ro. (223119) 

 • SC angajează inginer CFDP, 
muncitori califi caţi/necalifi caţi 
execuţie drumuri, fi erar be-
tonist, dulgher, zidar, sudor, 
zugrav. Tel. 0773.371.622. 
(222890) 

 • SC angajează cocători şi mode-
latori produse panifi caţie, cu şi fără 
experienţă. Relaţii la 0743419753 
(223003) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experien-
ţă. Salariul atractiv şi la timp. 
Tel. 0745084880. (223032) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător vase, ajutor bucătar. 
Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(223033) 

 • Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
Tel. 0740425775 (223037) 

 • SC angajează lăcătuşi şi 
sudori. Telefon 0753112385 
(223040) 

 • SC angajează vulcanizatori 
califi caţi precum şi necalifi caţi 
pentru califi care la locul de 
muncă. 0757070568 (223043) 

 • SC Only One SRL angajea-

ză barman- barmaniţă. Rel. tel. 

0753019451, luni- vineri, între ore-

le 9,00-15,00 (223052) 

 • Studio 24 angajează modele 

videochat, Băieţi sau Fete, cu/ 

fără experienţă, vârstă minim 

18 ani, cunoştinţe limbă en-

gleză, contract muncă, bonus 

angajare 300$. 0758184218. 

(223075) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 

experienţă cat. C+E pentru trans-

port intern şi internaţional. Oferim 

condiţii avantajoase. Relaţii la te-

lefon 0731838172 (223150) 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrici-

an, stivuitorist autorizat, tre-

fi lor. C.V. la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (223189) 

 • Angajăm croitorese. Salariu 2500 

lei. tel. 0760293810 (223224) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Ofer seriozitate şi sala-

riul motivant. Tel. 0748304260 

(223266) 

 • Angajez muncitori pentru 

montaj confecţii metalice, în 

Italia- Torino. Tel. 0756423806 

(223279) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajez instalator tehnico sani-
tar şi de gaze, electrician şi zidar 
faianţar. 0740708551 (223300) 

 • Angajăm operator calculator- 
casier depozit en-gross. CV: vo-
xmir@email.com (223315) 

 • Angajăm asistent(ă) medicală 
la centru de radiologie dentară. 
Acceptăm an terminal şi asigu-
răm stagiu pregătire. Relaţii te-
lefon 0755555444, 0755555888 
(223325) 

 • Angajez persoană pentru mar-
keting centru de radiologie den-
tară. Relaţii telefon 0755555444, 
0755555888 (223326) 

 • Angajez şofer cu permis ca-
tegoria D (D1) şi atestat. Tel. 
0723219979 (223332) 

OFERTE 

DE SERVICIU

SC GLEMSY ART SRL GALATI

PRIN SELECTIE

URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

1 MECANIC UTILAJE•  – cu autorizatie de macaragiu

2 MECANICI UTILAJE- POT FI NECALIFICATI• , 

in vederea scolarizarii (absolventi de invatamant minim 

obligatoriu- 8 sau 10 clase)

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la 

punctul de lucru al societatii din bdul George Cosbuc nr. 19A, in 

Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), Tel:  0757029406.

ANGAJEAZA
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 
atestatele necesare. 0757.357.773. 
(223409) 

 • Angajăm personal spălătorie 
auto, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0745347625 (223433) 

 • Angajăm vulcanizator cu ex-
perienţă în domeniu. Telefon 
0756111303 (223445) 

 • Angajăm personal necalifi -
cat pentru vulcanizare. Telefon 
0756111303 (223446) 

 • Societate comercială an-
gajează şofer cu categoria 
D, atestat şi card tahograf, 
pentru curse din Galaţi către 
aeroportul Otopeni. Salariu 
atractiv+ bonusuri. Detalii la 
0742303000. (223463) 

 • POLIPROD angajeaza 
OPERATOR MASINI COMANDA 
NUMERICA. Cerinte: cunos-
tinte Corel Draw, abilitati tehni-
ce. Puteti trimite CV la adresa
poliprod1@gmail.com Pentru de-
talii apelati: 0742038298 (223341) 

 • SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 
Lacatus constructii metali-
ce si sudori Mig Mag Iti ofe-
rim cel mai bun tarif orar din 
piata, daca esti profesionist. 
In plus –program de lucru 
fl exibil, prime sarbatori/va-
canta, abonament servicii 
medicale, transport si ca-
zare (pentru cei care doresc 
relocare). Detalii la telefon 
0754200103. (223342) 

 • Angajez maistru, sudori elec-
tric şi CO2, autogen, lăcătuşi na-
vali, necalifi caţi pentru califi care. 
Salarii atractive, bonuri de masă, 
premii. Relaţii 0744560891; email: 
tehnic@invest-imob.ro (223349) 

 • Benzinărie angajează per-
sonal. Informaţii: 0749210959, 
0236471326 (223361) 

 • SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. Relaţii, de luni- 
vineri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (223365) 

 • Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire). Tel. 
0747622174 (223373) 

 • SC am deschis spălătorie 
auto. Angajez personal cu ex-
perienţă. 10+1 barmaniţă+ 2 
contabili acte primare. Salariu 
1500 net. Tel. 0751609049, 
0742499754 (223383) 

 • U.A.T. Municipiul Tecuci cu se-
diul in loc. Tecuci str. 1 Decembrie 

1918 nr.66, judetul Galati in baza 
Legii 188/1999,organizează con-
curs pentru ocuparea functiei 
publice vacante de- 1 functie 
publica de executie de consilier, 
grad profesional principal– din 
cadrul Serv. Monitorizare Servicii 
Publice; Conditii specifi ce de par-
ticipare la concurs: Pentru funcţia 
publica de execuţie de consilier, 
grad profesional principal din ca-
drul Serv. Monitorizare Servicii 
Publice:- studii universitare de 
licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în dome-
niul stiintelor ingineresti;- vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice minim 5 
ani. Concursul se va desfasura in 
data de 01.03.2018 la sediul institu-
tiei- proba scrisa: 01.03.2018, ora 
10,00,- data şi ora interviului vor 
fi  comunicate ulterior, Dosarul de 
concurs va cuprinde documentele 
prevazute in art.49 din Hotărârea 
Guvernului nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind or-
ganizarea şi dezvoltarea carierei 
funcţionarilor publici, modifi cată 
şi completată de H.G.1173/2008. 
Copiile dupa actele depuse la do-
sarul de concurs se vor prezenta 
insotite de documentele origina-
le care vor fi  certifi cate pentru 
conformitate de catre secretarul 
comisiei de concurs sau in copii 
legalizate. Dosarele de înscrie-
re la concurs se vor depune în 
termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul 
Ofi cial al României, Partea a-III-a 
(29.01.2018-19.02.2018). Selectia 
dosarelor se va face in termen de 
5 zile lucrătoare de la data limita de 
depunere a dosarelor de concurs. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
de la sediul UAT Municipiul Tecuci, 
din loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 
1918 nr.66, tel. 0372364111, Comp. 
Resurse Umane, SSM. (223389) 

 • Societate de instalaţii anga-

jează, urgent, instalatori cu ex-

perienţă relevanţă în domeniu. 

Relaţii la telefon 0758.427.891 

(223471) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în amenajări interioa-

re şi exterioare. Rog seriozitate. 

Tel. 0752109107, 0766513775 

(223481) 

OFERTE 

DE SERVICIU

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
angajează pentru Brutăria Arcada:

ŞOFER DISTRIBUITOR
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din Galaţi, 
str. Brăilei c/c Constructorilor(vis-a-vis de Poliţia Judeţeană), 
sau e-mail dan.vrinceanu@arcadacompany.ro următoarele:

copii documente de califi care, permis auto;• 
CV cu informaţii despre califi cări: locuri de muncă • 
anterioare și experienţă.

Termenul de depunere a dosarelor este până la data de 
31.01.2018.

Relaţii la telefon 0754.055.675.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt alimentar. Tel. 0756494812 
(223489) 

 • Angajez tâmplari navali, lăcătuşi, 
instalatori sanitari, tinichigii indus-
triali. 0722131006 (223491) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează gestionar, strun-
gari, frezori, mortezori, bo-
hrwerkişti, forjori, lăcătuşi, 
sudori, debitatori, vopsitori 
la pistol şi tratamentişti. Se 
asigură un mediu de lucru 
profesionist, stabil, salariu 
şi condiţii atractive, prima 
de Paşte şi Crăciun, primă de 
vacanţă, tichete de masă, de-
contare transport. CV-urile 
se depun la sediul societă-
ţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon 0236448931 
sau prin email: offi ce@me-
narom.ro (223413) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-
gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii. Telefon 
0752167964 (223493) 

 • SC angajează inginer energetici-
an. Telefon 0752167964 (223494) 

 • Angajam cofetar, brutar, patiser, 
operator facturare si electrome-
canic. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (223496) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(223497) 

 • Restaurant angajează ospătari, 
ajutor bucătar şi agent vânzări. 
Tel. 0741209920. (223500) 

 • Depozit metale angajează şofer/ 
manipulant autoutilitară, cat.B. 
0758500033. (223504) 

 • SC angajează instalatori HTV, 
mecanici, hidraulişti, electricieni. 
Tel. 0748351279 (223506) 

 • Magazin hăinuţe pentru copii 
angajează vânzătoare. Rog se-
riozitate. 0723329556 (223507) 

 • Angajăm modelator, cocător, 
ambalator, cu/ fără experien-
ţă. Salariu 1400 lei. 0754454351 
(223508) 

 • Angajăm urgent agent vân-
zări distribuţie. Salariu motivant. 
0752487268 (223509) 

 • Angajăm urgent cu/ fără experi-
enţă modelator, cocător, ambala-
tor. Salariu 1400 lei. 0751450333 
(223510) 

 • Angajăm sudor electric 
şi lăcătuş naval. Telefon 
0740531490 (223512) 

 • Angajez inspector I.T.P- auto, cu 
certifi cat de atestare pentru staţie 
I.T.P de clasa II. Tel. 0723219979 
(223515) 

 • Serviciul Public de Alimentare cu 
Apă şi Canalizare Cerţeşti, judeţul 
Galaţi organizează concurs pen-
tru ocuparea următoarelor posturi 

contractuale: 1 post şef serviciu 
apă; condiţii de participare: studii 
superioare, absolvite cu diplomă 
de licenţă în domeniul econo-
mic, tehnic sau juridic; 2 posturi 
muncitori; condiţii de participare: 
liceu sau şcoală profesională ab-
solvite cu diplomă de specialita-
te în domeniul: instalator sanitar, 
mecanic, electrician; 1 post casi-
er; condiţii de participare: studii 
medii. Concursul se va desfăşura 
la sediul Primăriei Cerţeşti în ziua 
de 20 februarie 2018, ora 10:00- 
proba scrisă şi ora 14:00- interviul. 
Dosarele de înscriere la concurs 
vor cuprinde în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art.6, 
alin. (1) din H.G. 286/2011 pentru 
aprobarea Regulamentului- ca-
dru privind stabilirea principiilor 
generale de ocupare a unui post 
vacant. Dosarele de înscriere la 
concurs se pot depune la sediul 
Primăriei Cerţeşti, în termen de 
10 zile lucrătoare de la data publi-
cării anunţului în Monitorul Ofi cial 
al României, Partea a III-a, data 
limită fi ind 13.02.2018. Persoana 
de contact: Niţu Veronica. Tel. 
0766354678. (223521) 

 • Restaurant chinezesc 
PANDA angajează aju-
tor bucătar. 0744505601, 
0770300399 (223523) 

 • Firmă de curăţenie profesiona-
lă angajează operatori posesori 
permis auto. Tel. 0737850850. 
(223530) 

 • Angajez şofer TIR Danemarca- 
Suedia. 2000 E+ cazare. Telefon 
0751247544 (223540) 

 • Angajăm polizatori, pietrari, 
muncitori califi caţi şi necalifi caţi 
pentru prelucrarea pietrei natura-
le. Se asigură cazare. Locurile de 
muncă sunt în Oraş Pantelimon şi 
Tulcea; Informaţii: 0756.029.210; 
0311.066.020; 0240.512.514. 
(223545) 

 • Societate angajează CONTABIL 
sau EXPERT CONTABIL cu pro-
gram 8 ore. Telefon 0758100222, 
e-mail gigiivascu.gioexpedition@
yahoo.com (223555) 

 • Societate Comercială angajea-
ză: lăcătuş confecţie metalică, su-
dori MIG, necalifi caţi. Salariu mo-
tivant. Str. George Coşbuc 246, 
telefon 0722243212 (223567) 

 • S.C. OBERCONS COMP 

SRL GALATI, angajea-

za in conditii avantajoase: 

DULGHERI INSTALATORI 

APA SI CANALIZARE, FIERARI 

BETONISTI, PIETRARI, 

PAVATORI, ASFALTATORI. 

Relatii suplimentare, telefon: 

0744438358, 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

oberconscomp@gmail.com 

Program: Luni– Vineri, orele 

8.00-16.00 (223568) 

 • Societate Comercială anga-

jează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Angajez tractorist loc muncă 

Vînărori. Telefon 0742134996 

(223578) 

 • Angajăm, fi nisori, zugravi, 

montatori gresie şi faianţă. 

Salariu între 1400- 2000 lei. 

0740473605 (223580) 

 • Angajez economist cu experi-

enţă şi secretară. Relaţii la telefon 

0746391232 şi CV-urile pe adresa 

offi cerecrutare2018@yahoo.com 

(223582) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează pentru lucrări numai în 

Galaţi muncitori, cu contract de 

muncă perioadă nederminată, 

în meseriile: Zidari, Zugravi, 

Lăcătuş, Sudor, Necalifi cat. 

Relaţii telefon: 0747221305, 

0756117055, 0747281418 

(223619) 

 • Societate angajează faianţar 

amenajări interioare. 0741492233 

(223635) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, salariu 2300 lei. 

0751552502 (223642) 

 • Căutăm colaboratoare bună 

cunoscătoare a programului 

SAGA. Aşteptăm CV la mail: 

financiarcontabilitate@gmail.

com (223646) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând garaj (închiriez pe termen 

lung) zona Piaţa Centrală aferent 

bloc V5, intabulat. Tel. 0721284981 

(223324) 

 • Vând vin alb Risling, 5 lei/kg. Tel. 

0743870628 (223502) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coraţii, cărţi postale. 0751307072 

(222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară 

cărţi, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi postale, 

decoraţii, ceasuri, 0751167540 

(222496) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă 

matură pentru relaţie (discretă). 

0727949688 (222486) 

 • Domn trecut de 40 ani doresc 

doamnă care să facă curăţenie 

în sufl et şi în viaţă. Ofer aceleaşi 

servicii. Mulţumesc. 0747770228 

(223464) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
MECANIC AUTO; CROITOR; 
BUCĂTAR; OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(222493) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 
0742045272 (223363) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator 
punct de lucru str. Nae Leonard 
nr.15, bl. C3B, sc.1, parter fi rma SC 
La Lipoveanu SRL, CUI 32405606. 
Se declară nul. (223558) 

 • Pierdut certifi cat constata-
tor benefi ciar IF Tiron Cicilia, 
F17/404/2009. (223569) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 
al societăţii Gincris Euroconstruct 
SRL seria B, nr. 1486676. Se de-
clară nul. (223579) 

OFERTE 

DE SERVICIU

CĂUTĂM GOSPODAR 
pentru sediul societăţii noastre, 

BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA.

Dorim să lucrăm cu o persoană harnică, 
cinstită, loială şi serioasă.

Salariu atractiv – 2000 lei.
Dacă vrei să lucrezi alături de noi, te aşteptăm cu un CV la sediul 

nostru din str. Calea Prutului nr. 13, Galaţi (vis-à-vis de Piaţa ruşilor) 

sau îl poţi trimite pe adresa de e-mail bratesprut@gmail.com

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

dragului nostru soţ şi tată, 

CHIRILA COSTEL, în vârstă de 

58 de ani. Dumnezeu să-i ve-

gheze odihna vesnică! 

Înmormântarea va avea loc as-

tăzi, 29 ianuarie 2018, în comu-

na Tudor Vladimirescu, la ora 

13.00. Soţia Cornelia şi copii. 

(223626) 

 • Valentina şi Petruş sunt 

alături de sora lor Cornelia 

în aceste clipe grele pri-

cinuite de pierderea so-

ţului, COSTEL CHIRILĂ. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (223627) 

 • Un gând de mângâiere, 

compasiune şi sincere con-

doleanţe pentru familia dr. 

Geambaşu şi dr. Sacagiu în 

aceste clipe de grea încer-

care şi durere pricinuite de 

decesul CRISTINEI FLORA. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Butoiu (223628) 

 • Colectivul C.P.U. Sp. Pediatrie 

Galaţi este alături de dl dr. Ioan 

Sacagiu la durerea pricinuită 

de dispariţia soţiei. Sincere 

condoleanţe! (223630) 

 DIVERSE  

 • SC ENGIE ROMANIA SA prin 
SC IRIGC IMPEX SRL, titular al 
proiectului “Reabilitare reţea de 
distribuţie redusa presiune cu 
conducte si instalaţii de racor-
dare MP din PE100SDR11, str. 
Bravilor, Mun. Galati, jud. Galati” 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
fara evaluarea impactului asupra 
mediului, de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului, pen-
tru proiectul susmentionat, pro-
pus a fi  amplasat in str. Bravilor, 
Mun. Galati, jud. Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele 
care o fundamenteaza pot fi  con-
sultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 08.30-16.00 
si vinery intre orele 08.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.ro/
Reglementari/Acordul de mediu/
Proiect decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate inainta 
comentarii/ observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii pre-
zentului anunt, pana la data de 
01.02.2018. (223548) 

 DECESE  

 • Viaţa e doar o picătură care 

aşteaptă să cadă... Nu se poate 
înţelege cât de grea e despăr-
ţirea, decât atunci când o fi inţă 
dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi 
nu te aude, o aştepţi şi nu mai 
vine. Ne rămân doar amin  tirea 
şi un dor nestins. Inima
mamei noastre, CONSTANŢA 
MÂNZĂREANU– 75 ani, a în-
cetat fulgerător să mai bată. 
Te-ai retras liniştită, mamă dra-
gă, în lumea celor buni şi drepţi, 
dar prezenţa ta va rămâne veş-
nic vie în fl acăra unei candele 
aprinse. O rugăciune, o fl oare, 
o lumânare şi lacrimi de durere 
pe tristul tău mormânt. Corpul 
neînsufl eţit este depus la 
Biserica “Sf. Petru şi Pavel” 
(lângă Liceul de Marină). O vom 
conduce pe ultimul drum, 
marţi, 30 ianuarie 2018, ora 
12,00, la Cimitirul “Eternitatea”. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! În veci nemângâiaţi, Ani 
şi Vasile Mânzăreanu! 
(223563) 

 • Măzărica” a PLECAT. A ieşit 

la pensie, în 2003. Ne-am luat 

atunci la revedere, dar ne-am 

revăzut de-a lungul anilor. 

Acum, ea, cea din garda veche 

a muzeului, ne-a spus ADIO! A 

PLECAT… A plecat acolo sus, 

la Dumnezeu, în Eternitate, la 

cei dragi, rude şi prieteni, la 

colegii răposaţi. Noi, colecti-

vul Muzeului de Istorie „Paul 

Păltănea” Galaţi, aducem un 

ultim omagiu şi ne luăm rămas 

bun de la fosta noastră colegă, 

MÂNZĂREANU CONSTANŢA 

– 75 ani, om cu sufl et bun la 

care întotdeauna am găsit un 

sfat şi o vorbă bună! Dumnezeu 

să o aibă în paza Lui! Sincere 

condoleanţe şi întreaga noastră 

compasiune, foştilor noştri co-

legi, Ani şi Vasile Mânzăreanu. 

(223576) 

 • A plecat dintre noi spre 

cele veşnice cel care a fost 

personalitate devotată urbei 

şi judeţului Galaţi, profesor 

MIHAI BRĂILESCU. Rog pe 

bunul Dumnezeu să-l aibă în 

pază, iar familiei, care este 

cu noi să ştie că vom fi  ca 

şi până acum aproape de ei 

cu gândul cinstit, la fel cum 

am fost în viaţa începând 

cu Revoluţia. Ing. Nicolae 

Beuran (223622) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

Brăilescu la despărţirea de cel 

care a fost un om deosebit, 

profesor MIHAI BRĂILESCU. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Familia Maravela 

Demostene (223623) 

 • Ne despărţim cu mul-

tă durere de buna noas-

tră prietenă, CRISTINA 

SACAGIU (GEAMBAŞU). A 

plecat discret şi în linişte 

aşa cum a trăit. Va rămâne 

veşnic în amintirile noastre. 

Dumnezeu să îi călăuzeas-

că drumul sufl etului spre 

lumină, linişte şi pace! Fam. 

Grigore (223625) 

 • ADIO, Îngerul meu iubit 

CRISTINA FLORA. Te rog, 

Doamne, luminează-i calea 

şi veghează-i odihna veş-

niciei în Împărăţia îngerilor 

Tăi. Tata. Slujba de înmor-

mântare are loc astăzi, 

29 ianuarie, ora 12.00 la 

Biserica Sfântul Nicolae 

(223629) 

 • Cu adâncă durere ne 

despărţim de iubita noas-

tră dr. CRISTINA FLORA 

SACAGIU. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Cezar, 

Bianca, Angel, Delia şi Titel 

Geambaşu (223631) 

 • Colectivul Serv. Administrativ 

Apă Canal S.A. este alături de 

domnul Bratu George la de-

cesul mamei. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (223632) 

 • Familiile dr. Berechet şi 

Dănescu anunţă cu nemărgi-

nită durere moartea fulgeră-

toare a dragii lor vecine şi prie-

tene dr. SACAGIU CRISTINA 

(GEAMBAŞU). Suntem alături 

de toată familia îndurerată. 

(223633) 

 • S-a stins femeia care ne-a dat 

viaţă, care ne-a crescut şi care 

ne-a învăţat să distingem bine-

le de rău şi să facem numai 

fapte bune, aşa cum li se cuvine 

unor bune creştine. A plecat în 

ceruri mama, FOTACHE 

NECULINA. Îngerul care ne-a 

iubit necondiţionat. Cei care au 

cunoscut-o şi vor să-şi ia ră-

mas bun, o pot face la Capela 

Bisericii Sf. Spiridon. 

Înmormântarea va avea loc 

marţi, 30.01.2018, ora 11:30. 

(223634) 

 • În aceeaşi zi, cu aceeaşi 

soartă, a plecat în braţele 

mamei sale, în ceruri, dr. 

CRISTINA SACAGIU, cea 

care a fost o verişoară şi o 

nepoată plină de viaţă şi dra-

goste. Te vom iubi veşnic! 

Dumnezeu s-o ierte! Fam. 

Giambaşu (223636) 

 • Despărţire tristă pentru noi 

şi dureroasă pentru familie. 

Acestea sunt sentimentele care 

ne copleşesc la trecerea în lu-

mea cealaltă a distinsului coleg 

MIHAI BRĂILESCU. Dumnezeu 

să-i dăruiască pace, linişte şi 

veşnică odihnă în Împărăţia Sa. 

Condoleanţe familiei! Familiile 

Stegărescu şi Filer. (223637) 

 • Regretăm din sufl et trecerea în 

nefi inţă a scumpei noastre mame şi 

soacre BRATU IOANA. Dumnezeu 

să o ierte! Înmormântarea astăzi, 

29 ianuarie, ora 12.00 la cimitirul 

Sf. Lazăr. Fam. Buzea şi Bratu 

(223638) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 

celei care a fost bunică şi străbu-

nică, BRATU IOANA. Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! (223639) 

 • Cu sufl etele triste ne despărţim 

de buna şi draga noastră priete-

nă CRISTINA FLORA SACAGIU. 

Dormi în pace, sufl et blând! 

Nu te vom uita niciodată! Fam. 

Georgescu, fam. Florescu, fam. 

Groza, fam. Nicoară. (223640) 

 • Suntem alături de familie la tre-

cerea la cele veşnice a bunei şi 

dragii noastre prietene, CRISTINA 

FLORA SACAGIU. Dumnezeu să 

te odihnească în pace! Fam. Filip 

(223641) 

 • Papi, suntem cu gândul şi 

sufl etul la tine în acest mo-

ment devastator pe care îl 

trăieşti prin pierderea fi i-

cei, comoara nepreţuită a 

sufl etului tău. Te asigurăm 

de întreaga noastră com-

pasiune şi îl rugăm pe bunul 

Dumnezeu să-ţi dea putere 

să depăşeşti această dramă. 

CONDOLEANŢE TUTUROR 

CELOR ÎNDURERAŢI. 

(223645) 

 • Este greu să găsim cuvintele 

potrivite acum când ai pier-

dut comoara sufl etului tău, 

fi ica ta. O lumânare aprinsă 

şi gândurile noastre sunt 

alături de tine. Condoleanţe 

tuturor celor îndureraţi. 

Familiile Corodeanu şi 

Neagu (223647) 

 COMEMORĂRI  

 • Anul acesta pe 31 ianuarie 

se împlinesc 25 de ani de la 

decesul preotului OUATU 

AUREL (Parohia Odaia 

Manolache). Este prezent 

mereu în gândurile noastre şi 

ne rugăm la Bunul Dumnezeu 

să-l ierte şi să-i odihnească 

în paza Sa sufl etul cald şi ge-

neros. Familia (223644) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

29

1635  u Ia fiinţă Academia Franceză.

1763  u Încetează din viaţă LOUIS 

RACINE (n. 1692), scriitor francez.

1860 u  Se naşte ANTON PAVLOVICI 

CEHOV (m. 1904), scriitor rus.

1866 u Se naşte ROMAIN ROLLAND 

(m. 1944), scriitor, muzicolog, pedagog 

francez, laureat al Premiului Nobel 

pentru Literatură (1915).

1867 u  Se naşte VICENTE BLASCO 

IBANEZ (m. 1928), scriitor spaniol.

1890 u   Se naşte BORIS PASTERNAK   

(m. 1960), scriitor rus, laureat cu Premiul 

Nobel pentru Literatură (1958).

1896 u   Doctorul american Emile Grubbe 

utilizează, pentru prima oară, radiaţiile 

pentru a trata cancerul la sân.

1918 u  Încetează din viaţă CONSTANTIN 

I. ISTRATI (n. 1850), chimist, medic, 

membru, vicepreşedinte (1907-1910) 

şi preşedinte (1913-1916)  al  Academiei 

Române.

1933 u  Se naşte SACHA DISTEL 

(m. 2004), cântăreţ francez.  

1934  u Încetează din viaţă FRITZ 

HABER (n. 1868), chimist german, 

laureat cu Premiul Nobel pentru 

Chimie (1918).

1939  u Se naşte MIRCEA POPA, istoric 

şi critic literar, laureat cu Premiul 

„Nicolae Iorga” al Academiei Române, 

cu  alte premii şi distincţii. 

1956 u  * Se naşte MATEI VIŞNIEC, poet, 

dramaturg, prozator, eseist, autor 

de literatură pentru copii, laureat cu 

Premiul Uniunii Scriitorilor. Din 1987 

trăieşte la Paris.* Se naşte FLORIN 

CĂLINESCU, actor, realizator de 

emisiuni tv.

1959 u  Se naşte, la Galaţi, CRISTIAN 

MARCU, caricaturist, ilustrator, 

realizator de filme de animaţie, 

membru al UAPR şi al Uniunii 

Cineaştilor din România.

1962 u  Se naşte OANA PELLEA, actriţă 

de teatru şi film, laureată cu premii 

UCIN, cu Premiul UNITER.

2002  u Încetează din viaţă HAROLD 

RUSSEL (n. 1914), scriitor, actor 

american, laureat cu două premii 

Oscar.

2003 u  Încetează din viaţă MATEI 

GHEORGHIU (n. 1926), actor. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de fotografie 
„Perspectiva visului“, de Simona Andrei.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis, Galaţi  u
- vizavi de Biserica Greacă)  Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi 
ale Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise temporar.
Program de vizitare la secţiile Muzeului de Istorie:   u
miercuri-duminică, 9.00-17.00; luni, marţi - închis, cu 
excepţia zilelor în care au loc manifestări culturale.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u  
Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“  Vernisaj, ora 17,00,  „Între lumi“ - miniaturi 
din ceramică, realizate de Oleg Fulga. Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare „Cum 
să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, expoziţia de 
fluturi, expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 
expoziţia permanentă „Cerul în mâinile tale 2“ - Planetariu 
pentru nevăzători, expoziţia permanentă „Descoperă 

singur Universul“, expoziţia temporară „Fosile vii - crabii 
potcoavă“, expoziţia temporară „Peşti mesageri ai unei lumi 
dispărute: Coelacanthul“, expoziţia permanentă „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u luni-vineri, 8,00-20,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri, şi între 12,00 şi 20,00, marţi şi joi.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

De la 1 ianuarie 1905, îşi începe 

apariţia, la Bucureşti, revista popula-

ră „Dumineca”. În primul număr, prin-

tr-un cuvânt „Către cititori” revista îşi 

anunţa programul: „E foarte adevărat 

că în ţara noastră se citeşte puţin. Dar 

vina nu e numai a publicului, ci şi a 

celor care scriu. 

Se produce, sau o literatură înaltă, 

care nici aiurea nu se poate răspândi 

în marea mulţime - neam la noi - sau o 

literatură de speculă, care aţâţă nervii 

şi-i îmbolnăveşte. Publicaţiuni îngriji-

te, care să se adreseze marii mulţimi, 

publicaţiuni care să «distreze instru-

ind», care sub o formă uşoară şi plăcu-

tă să dea populaţiei hrana sufl etească 

de care fără îndoială ea simte nevoie, 

asemenea publicaţiuni lipsesc cu totul 

în ţara noastră. Cu gândul de a împlini 

această lipsă, oferim publicului cititor 

revista «Dumineca». Pe lângă o bogată 

materie literară - romane, nuvele, po-

ezii, anecdote, biografi i ale oamenilor 

celebrii etc., - toate alese astfel încât să 

vorbească deopotrivă inimii şi minţii, 

cititorul va găsi în coloanele «Dumine-

cii»: sfaturi de ordin practic, higienic 

şi medicale, sfaturi pentru diverse 

trebuinţi, casnice, toate chestiunile şi 

întâmplările de actualitate, comunica-

rea noilor invenţii din domeniul ştiin-

ţei, al industriei şi al artelor, tălmăcirea 

micilor probleme ştiinţifi ce ori a mari-

lor fenomene ale naturii - totul scris în 

cuvinte simple şi lesne de înţeles. Pen-

tru a sădi de timpuriu în inimă gustul 

citirii, am rezervat şi copiilor câteva 

pagini, în care ei vor găsi istorioare şi 

jocuri de tot felul, şarade şi cimilituri 

care, ca o gimnastică a minţii, o dezvol-

tă şi o pregătesc pentru probleme mai 

serioase. Numeroase ilustraţiuni artis-

tice vor însoţi textul, dând şi vederii 

partea ei de plăcere. Asta fi ind, revista 

noastră va fi  distractivă, instructivă şi, 

totodată, «recreativă», după cum arată 

titlul ei «Dumineca», simbol repausu-

lui înălţător. Apărem odată cu noul 

an; sperăm că nu vom dispare odată 

cu dânsul, ci dimpotrivă: cucerind iu-

birea publicului cititor, îi vom ura, de 

mai multe ori încă, un an fericit, aşa 

cum din toată inima o facem şi de astă 

dată“. Revista care a debutat, aşadar, la 

început de an 1905, a fost prezentă în 

spaţiul publicistic, săptămânal, până la 

30 august 1915. În paginile revistei au 

semnat, printre alţii, Alice Călugăru, 

Ecaterina Buzdugan, Alex. Şt. Verne-

scu, George Topârceanu, Vasile Mili-

taru, Barbu Nemţeanu, Ion Holban, V. 

Demetrius, Al. Macedonski.

După război, revista a reapărut, 

în anul 1921, de la 31 iulie până la 16 

septembrie..

publicaţii periodice
Apare „Dumineca”: Revistă populară

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 8  22

Cluj

4   11

Bucureşti

4   -1-1

Galaţi

 8  00

Constanţa

 8  11

Braşov

 4  -1-1

Londra

 12  33

Paris

12  1111

Madrid

14  22
Roma

14  44

Chişinău

 3  -1-1

PARŢIAL ÎNNORAT. 
Astăzi, cerul va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 8 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 0 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de 10 la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 15 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi 78 la sută.  . surse 

online

meteo 29 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:33 am

apune

 55:10 pm

C

4

Ceaiuri care, băute în exces, 
te pot îmbolnăvi
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Ceaiurile sunt unele dintre cele mai 

folosite remedii naturiste, însă există 

situaţii în care-ţi pot face mai mult rău 

dacă suferi de anumite boli, dacă nu 

le bei la momentul potrivit sau dacă le 

consumi prea fi erbinţi.Spre exemplu, 

o cană de ceai verde conţine 40 de 

miligrame de cofeină. De aceea, dacă 

bei mai mult două-trei căni pe zi, poţi 

avea parte de surprize neplăcute. 

Insomnia, tremuratul mâinilor sau stările 

de nervozitate excesivă pot fi  rezultatul 

numărului pierdut de căni de ceai 

verde pe care le-ai băut. De asemenea, 

aceeaşi băutură poate agrava 

simptomele sindromului premenstrual.

Mai mult, dacă suferi de 

hipertensiune arterială, ulcer sau 

gastrită, este bine să-l eviţi.

Carii, din cauza ceaiului de 

măceşe

Ca urmare a unor substanţe care 

se găsesc în sâmburi, ceaiul preparat 

din fructe uscate de măceşe poate 

fi  dăunător. În cazul în care te-ai 

apucat de o cură cu un astfel de ceai 

şi ai insomnii, ameţeli sau stări de 

greaţă, treci la o altă combinaţie de 

plante. Totodată, consumat în exces 

(mai mult de trei căni pe zi), ceaiul de 

măceşe poate afecta smalţul dinţilor.

Nu pune lapte în ceai!

Dacă ai obiceiul să bei ceai negru, 

în care adaugi lapte, afl ă că nu este 

sănătos. O echipă de cercetători de la 

Spitalul Berlin Charite, din Germania, 

a descoperit că proteinele din lapte, 

în combinaţie cu anumiţi compuşi ai 

ceaiului negru, reduc efectele benefi ce. 

Aşadar, ceaiul nu va mai fi  util. De 

aceea, trebuie băut după patru-cinci 

minute de la fi erbere, căci, dacă este 

prea fi erbinte, îţi poate afecta esofagul.

Seara, fără ceai diuretic

Înainte cu câteva ore de a merge 

la culcare, sunt de evitat ceaiurile care 

au proprietăţi diuretice.  

Este vorba despre ceaiul de 

coada-şoricelului, cel de cozi de 

cireşe, şi cel cu merişor. Aşadar, ai 

grijă să nu bei ceaiuri din aceste 

plante seara.

Un alt tip de infuzie care nu este 

indicat seara este cel de ceai negru, 

tot din cauza conţinutului său ridicat 

de cofeină. Băut înainte de culcare, ar 

putea să-ţi dea o stare de agitaţie şi 

de nelinişte. De aceea, este mult mai 

potrivit pentru prima parte a zilei. 

O ceaşcă de ceai negru conţine în 

jur de 60 de miligrame de cofeină. .
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Cotele apelor Dunãrii
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

o cheltuială neplanifi cată pentru 

a repara ceva în casă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă sfătuim să evitaţi eforturile 

fi zice sau intelectuale excesive.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Seara puteţi petrece momente 

plăcute împreună cu persoana 

iubită.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţia cu partenerul de viaţă ar 

trebui să fi e foarte bună.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să amânaţi o 

călătorie din cauza unei mici 

probleme de sănătate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi sunt favorizate relaţiile cu 

persoanele mai tinere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Difi cultăţile fi nanciare care vă 

preocupă s-ar putea dovedi de 

scurtă durată.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

La locul de muncă sau în afaceri 

este posibil să treceţi printr-o 

perioadă difi cilă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să rataţi o 

oportunitate de afaceri și să fi ţi 

dezamăgit.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil ca o persoană 

apropiată să vă propună o 

colaborare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Evitaţi discuţiile aprinse cu 

superiorii sau cu partenerii de 

afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi mai atent cu 

partenerul de viaţă.

horoscop
29 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI 29 IANUARIE 

CELULARUL
PRO TV. ora 20.30

(acţiune, SUA, 2004)

Cu: Chris Evans, Kim Basinger.   u Îngrijorată pentru viaţa ei şi în totală 
necunoaştere a motivelor răpirii sale, Jessica reuşeşte să pună în funcţiune 
un telefon distrus şi să apeleze un număr necunoscut ca o ultimă încercare 
de a se salva. Ryan (Chris Evans), tânărul care răspunde apelului panicat,   
se trezeşte dintr-o dată că este singura speranţă a Jessicăi.  

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 29 ianuarie

remember
Grigore Obrejanu (1911-1992)

Pedologul Grigore Obrejanu s-a 
născut pe 10 ianuarie 1911 la Ciobur-
cin-Tighina [azi Republica Moldova]. 
După absolvirea cursurilor liceale la 
Chişinău, a urmat, între 1931-1934, 
cursurile Academiei de Înalte Studii 
din Cluj. Aici, în anul 1942, şi-a susţi-
nut teza de doctorat; din  1969, doc-
tor docent. A funcţionat la Camera 
de Comerţ şi Agricultură Satu Mare, 
apoi a fost asistent la Staţiunea pen-
tru Ameliorarea Plantelor din Cluj şi 
din Câmpia Turzii; între 1948-1951, 
a fost conferenţiar şi profesor la 
Facultatea de Agronomie din Cluj, 
iar între 1951-1977, şef al Catedrei 

de Pedologie din cadrul Institutului 
Agronomic din Bucureşti. În paralel, 
a fost director adjunct la Institutul 
de Cercetări Agronomice din Bucu-
reşti [în perioada 1951-1969] şi şef al 
Secţiei de Patologie, transformată 
[în 1969] în Institutul de Pedologie 
şi Agrochimie.

Grigore Obrejanu şi-a concentrat 
cercetările în domeniul pedologiei 
ameliorative, urmărind, în special, 
stabilirea de noi tehnologii de ameli-
orare a numeroaselor suprafeţe ocu-
pate de soluri aluviale, soluri saline, 
alcaline, acide, cu exces de umidita-
te, afectate de coroziuni etc. În urma 

cercetărilor sale au fost ameliorate 
terenuri destinate culturilor cere-
alelor şi pajiştilor în Transilvania, 
apoi terenuri sărăturate în judeţul 
Brăila, care au fost cultivate cu orez. 
Rezultatele cercetărilor le-a prezen-
tat în diverse lucrări şi studii.

Grigore Obrejanu a fost ales, la 
2  iulie 1953, membru corespondent şi 
la 21 martie 1963, membru titular al 
Academiei Române. A mai fost mem-
bru al Academiei de Ştiinţe Agricole 
şi Silvice din România, al unor acade-
mii agricole din străinătate.

S-a stins din viaţă la 27 ianuarie 
1992. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

344 CM

396 CM

401 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

397 CM

306 CM

256 CM

0 cm

0 cm

 - 2 cm

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:55 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 România 9 (R)

02:20 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                         

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Celularul

SUA, Germania, 
Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Cei 4 Fantastici

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Hobbitul:                                  

O călătorie                    

neaşteptată (R)

SUA, Aventuri, 
Fantastic

03:15 Vorbeşte                    

lumea (R)

05:15 Ce spun                              

românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza              

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră.

14:00 Mama

Turcia, 
Dramă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră.

20:00 Fructul oprit

Romania, 
Dramă

23:00 Xtra Night Show

01:00 Jurassic Park III

SUA, Aventuri, SF
02:45 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, 
Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:05 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:05 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
11:50 Eu şi monstrul meu

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:40 Sieranevada

Romania, Franta, Bosnia 
si Hertegovina, Croatia, 
Macedonia, Dramă

16:35 Britannia

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic

17:50 Pe platourile de fi lmare

18:20 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Praf de puşca

21:00 Divort

SUA, Comedie
21:30 Punct şi de la capăt

SUA, Comedie
22:00 Silence

SUA, Dramă, Istoric
00:40 Quintă Royala

SUA, Crimă, Dramă

07:00 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
07:10 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Să se facă dreptate!

SUA, Crimă, Dramă
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Mythica: The 

Necromancer (R)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Comisioane

ORIZONTAL: 1) Înlesnire la plată – Fac de toate (fem.). 2) u

Nu suferă chip de chip sfânt de închinare. 3) Abătuţi de la 

drumul lor. 4) Aici sigur dăm de dracul – Cât îi hăul. 5) Vine 

de hac înaintării – Nu se poate spune şi aşa. 6) Întâlnite în 

cale! – Nu ardeau gazul de pomană. 7) Unele cam zăpăcite 

de felul lor -  Corp de barză! 8) Om cu sufl et blând – E vai de 

omul din Ardeal… 9) Submarin…periculos pentru nave – Ca 

părul domolit la frizer. 10) Cuvinte… încrucişate.

VERTICAL: 1) Una care depăşeşte planul. 2) Arătată cu u

degetul de la distanţă – Măsura fl uxului luminos. 3) Ca 

vişina coaptă, la culoare – O arătare pe uliţă. 4) Vin de ne 

îndoaie – Bun de plată cum zicea neamţul odată. 5) Domnul 

de azi venit din trecut – Prime pentru fruntaşi! 6) Birou de 

lux. 7) O mândreţe de ie tradiţională – Arborele rotarilor. 

8) Stogul rămas după treierat – A se da la o parte. 9) Tras 

în lături! – Gândul cel absurd. 10) A face o expunere cu 

pretenţii – Unele cu nume de împrumut.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Timp... de iarnă

A trece 
prin foc

Peştişor de 
mare

...

...

Sunt fără 
scăpare (fem.)

Apărut pe 
moment

Case de 
creaţie

E de bine

Sărit din 
greşeală

Cu noi state 
de funcţionare

Nu ne e 
prieten

Lovitură la 
picioare

A da o culoare 
roşiatică

E de atins

...

Din lacrimi!

Înghesuită

Spuse în 
şagă!

Simbol de 
valoare

Nimic în 
cap!

A sâcâi

Casete!!!

...

Petre Marin

A reteza

Tip de 
execuţie

Bună de 
muncă

Corul dat pe 
spate!

Luate în grup!

Singure!

Nuanţă de 
culoare

Tunică!

După astă 
viaţă

Supus unor 
forţe

Sesiune!

Curse 
strânse!

Face umbră 
pământului

Tunică!

6 5

7

4 9 2

5 9 2

8 3 1

6 2 7

7 9 5 3

1 4

8 6

5 2 1

6 9 3

1 8

6 7 3 4

6

5 1 8

8

9 7 3 1 8
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glume
Vasile Ghica 

1
- Gogule, ţi-ai  găsit  nevasta 
prin gropile ăstea?
- Pe  ea, dă-o-n  colo. Eu  îmi  
caut  maşina. 2

- Se  spune  că  banii  vorbesc.
- Da, dar  ai  mei  nu  ştiu să 
spună  decât  la  revedere! 

reţeta zilei
Sărăţele

tv
mania
Biliard 
pe dezbrăcate

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

facebook
Like pe 
Viaţa liberă...

INGREDIENTE.  150 g unt proaspăt, 

150 g făină, 150 g cartofi  fi erţi, un praf de sare, 1 ou 

pentru uns deasupra şi o linguriţă de mac sau de 

susan.

PREPARARE. Se face un aluat din 

unt proaspăt, făină, cartofi  fi erţi trecuţi prin 

maşina de carne şi sare. Se frământă un aluat 

potrivit de tare, se întinde o foaie groasă de 1/2 

cm, se unge cu ou, se taie fâşii de 1/2 cm lăţime 

şi 12 cm lungime, se presară deasupra, după 

gust, chimen, mac sau susan şi sare grunjoasă, 

se aşază unele lângă altele pe tava presărată cu 

făină şi se coc la foc potrivit.  . D. A.

E o stricată
Fără nicio 
scăpare

Gh. Gurău

u Pierzi pariul, pierzi 
nădragii. Cum să o spun mai 
elegant? Telespectatoarele 
Antenei 1 au avut ocazia să-i 
vadă pe Răzvan şi Dani aşa 
cum doar Lidia Buble şi… 
Mihaela Rădulescu au avut 
ocazia să-i privească. Şi nu la 
televizor, ci în dormitor. Pe 
scurt, după atâtea trupşoare 
abia-abia închiloţate de care 
am avut parte pe micul ecran, 
iată şi o alternativă masculină: 
Răzvan Simion şi Dani Oţil 
au renunţat la pantaloni în 
direct! De ce? Pentru că au 
pierdut un pariu cu Flavia şi 
Amalia, colegele lor de „Neaţa”. 
Concret, bărbaţii au fost siguri 
că vor reuşi să le învingă 
pe cele două la o partidă 
de biliard, însă fetele s-au 
dovedit experte şi au ieșit și 
învingătoare. Cum pariul a fost 
pierdut, Răzvan și Dani au fost 
nevoiți să se țină de cuvânt, 
drept urmare au apărut în 
boxeri, fără pantaloni pe ei, 
la minus trei grade Celsius, 
pe patinoarul din mallul în 
care se fi lma emisiunea. Şi 
ca să fi e circul complet, au 
executat şi un mic moment 
artistic pe gheaţă. „Dacă ai 
pierdut un pariu, fi i cu obraz 
subțire și joacă până la capăt”, 
a mărturisit Dani înainte de a 
defi la în lenjerie intimă și un 
pulover roșu. Hai că se asorta, 
nu fi ţi cârcotaşi! .„A
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GARAJELE 

ŞI GRĂDINILE 

IMPROVIZATE 

SUFOCĂ ZONA
ŢIGLINA II. Periplul nostru prin 

cartierele Galaţiului continuă de data 

aceasta cu o oprire în cartierul Ţiglina II 

(zona CEC). Deşi am mai scris despre 

acest cartier şi în trecut, lucrurile par să fi  

rămas în acelaşi punct.  > pag. 06 

BUSUIOCUL 

ŞI CIMBRUL 

DE GRĂDINĂ POT 

ÎNLOCUI SAREA
REMEDII. Busuiocul şi 

cimbrul de grădină sunt cunoscute şi 

folosite drept condimente, mai ales în 

ţările vestice. Ele au însă şi alte indicaţii 

şi recomandări de care este bine să 

ţinem seama.  > pag. 08 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  29 ian - 3 feb 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

4 luni

29 ian - 3 feb 2018
4

Săptămâna Gastronomică 
Internaţională 
la „Dunărea de Jos“ 

PROIECT PENTRU INTEGRAREA STUDENŢILOR STRĂINI  . TRADIŢII

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În cadrul Săptămânii 

Gastronomice Internaţionale, 

studenţii străini care învaţă limba 

română în anul pregătitor la 

Universitatea “Dunărea de Jos” 

din Galaţi au gătit mâncăruri 

tradiţionale pentru colegii lor.

Şi cum la Galaţi studiază lim-
ba română, în vederea înscrierii 
la specializarea dorită, 15 italieni, 
11 arabi, şapte turci, dar şi câţiva 
ucraineni, albanezi, o brazilian-
că şi o tânără din Turkmenistan, 
fi ecare zi a săptămânii a fost de-
dicată unui grup. După o masă cu 
tradiţionalele paste şi preparate 
pe bază de orez, pusă la cale de 
grupul celor 15 studenţi italieni, 
a venit rândul arabilor să îşi do-
vedească talentul de masterchef. 
Ieri, în sala B13 din cadrul Facul-
tăţii de Inginerie, studenţii s-au 
delectat cu Tabbouleh (salată cu 
pătrunjel, lime şi mentă proaspă-
tă), Baba ghanoush (un aperitiv pe 
bază de vinete cu făină de susan), 

Kaba Roz (un fel principal cu car-
ne de oaie şi vită, asezonat cu ar-
dei iute), Kabsa (pui condimentat 
cu migdale şi stafi de) şi delicioase 
baclavale. Tinerii au gustat, au 

împărtăşit reţete, dar şi obiceiuri 
legate de bucătăria orientală şi au 
cântat melodii tradiţionale. “Ne 
dorim să socializeze, să se deschi-
dă, să înveţe unii de la alţii despre 

tradiţii şi obiceiuri. În plus, con-
solidăm cunoştinţele de limbă 
română, pentru că bucătarii ne 
divulgă reţeta şi ingredientele 
folosite. Cred că reuşim astfel să 
le mai domolim dorul de casă şi 
îi facem să se integreze mai bine 
în această comunitate multicul-
turală”, a declarat conf. univ. dr. 
Gina Necula, prodecanul Facultă-
ţii Transfrontaliere Ştiinţe Uma-
niste, Economice şi Inginereşti. 
Astăzi, e ziua României, aşa că 
profesorii implicaţi în activităţi-
le didactice de la anul pregătitor 
vor aduce studenţilor să guste 
din bucate tradiționale româ-
neşti: sarmale cu mămăliguţă, 
cârnaţi olteneşti, fasole cu cio-
lan şi murături, pastramă de pui 
şi plăcintă cu brânză. Studenții 
vor fi  responsabili cu atmosfera: 
vor fi  rugaţi să cânte în română. 
Marţi, va veni rândul turcilor să 
împărtăşească din secretele lor 
gastronomice. Acţiunea are loc în 
fi ecare an şi îşi propune să faci-
liteze integrarea tinerilor străini 
care studiază timp de un an de 
zile tainele limbii române.  .

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 2018 au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate„A
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